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Vážení priatelia,
v poslednom čase sa čoraz viac stretávame s pojmom „aktivista“ alebo „aktivisti“.

Kto sú títo ľudia?

V prevažnej väčšine ide o ľudí, ktorým záleží na šírení určitého posolstva alebo 
ktorým nie je ľahostajné, ako sa žije v ich okolí. Samozrejme, dá sa šíriť aj zlé veci, 
choré posolstvá a nezdravé myšlienky, no dnes budem hovoriť o tých pozitívnych.

Aktivisti v našom meste rozbehli petíciu za zrušenie hazardu /hracích automatov/, 
túto petíciu podpísalo vyše 3 800 obyvateľov nášho mesta. V histórii nášho mesta je 

to zatiaľ najviac ľudí, ktorí sa nebáli otvorene a deklaratívne priznať k určitému 
názoru. Áno, z hazardu má príjem aj naše mesto, no súčasne treba podotknúť, že 

štatistika hovorí jasne – 80% ľudí, ktorí sú závislí, teda gamblerov, sú ľudia
s najnižšími príjmami. A nezriedka sú z gamblerov neplatiči. O tom,  či budú alebo 
nebudú v našom meste hracie automaty, rozhodnú v konečnom dôsledku poslanci 

mestského zastupiteľstva pri schvaľovaní všeobecne záväzného nariadenia.
Verím, že sa rozhodnú správne.

Aktivisti v našom meste začali upratovať naše okolie. Po zime to tak býva, s prícho-
dom jari si všímame, že v práve zelenajúcej sa tráve je akosi veľa odpadkov. Som rád, 

a teší ma fakt, že sa našli mladí ľudia a doslova deti so svojimi rodičmi, či učiteľmi, 
ktorí sa pustili do veľkého upratovania. Chcem sa poďakovať Zelenej hliadke, žiakom 

a učiteľom našich základných a stredných škôl, chlapcom a dievčatám z Cyklo Spiš, 
ale aj mnohým iným, o ktorých možno ani nevieme, za pozitívny prístup k svojmu 

okoliu. Mesto máme spoločné, preto by nám všetkým
malo záležať na tom, ako vyzerá.

Dnes potrebujeme veľa ľudí s jasnou mysľou a dobrým srdcom, takých, ktorí budú 
prinášať nádej a pohnútky zmyslu života. Ďakujem všetkým ľuďom v našom meste, 

ktorí majú stále dobrú vôľu meniť seba i svoje okolie na niečo krajšie a lepšie.

Párslov
na úvod
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Levočská Pracháreň sa pýši titulom
Kultúrna pamiatka roka 2014

Text: VLADIMÍRA ČAJOVÁ a Foto: ARCHÍV PRACHÁREŇ

Ešte pred desiatimi rokmi sa Levočania prizerali, ako bašta Pracháreň chátra
a netrvalo by to ani polstoročie, kým by sa pod vplyvom poveternostných podmienok

a neúcty vandalov stala iba spomienkou. Dnes je kompletne zrekonštruovaná a jej príbeh
si chce vypočuť čím ďalej tým viac domácich i zahraničných turistov.

Výnimočnosť levočskej Prachárne dokazuje i ocenenie Fénix Kultúrna pamiatka roka 2014,
ktorú udeľuje na návrh odbornej komisie Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky.

REPORTÁŽ REPORTÁŽ

História najväčšej levočskej bašty je 
bohatá

Levoča mala vo svojom hradobnom 
opevnení 13 – 16 bášt a veží, tú, ktorú 
domáci nazývajú Pracháreň postavili
v prvej polovici 15. storočia. Pôvodne 
niesla iný názov - Groß Scharfeck – Veľký 
ostrý roh. „Bola to najväčšia a najsilnejšia
z bášt, i keď v tejto lokalite nebola 
potrebná. Zo západnej strany chránil 
Levoču pred nepriateľmi strmý svah. 
Neskôr sa ukázalo, že viac ako bašta slúžila 
na iné účely,“ vysvetľuje na úvod historik 
Ivan Chalupecký. Pracháreň využívali 
napríklad v boji proti husitom, ktorí 
plánovali obsadiť Levoču. Dnešnú podobu 
získala koncom 15. a v druhej polovici 16. 
storočia. Keďže sa zmenil spôsob boja
a  začali sa používať zbrane a palebné 
pušky, prestavali ju. V interiéri bašty
v r. 1599-1616 bol vstavaný konský mlyn. 
Po roku 1600 bola budova zverená cechu 
súkenníkov. „Ak by mesto napadol 
nepriateľ, majstri cechov museli bašty 
chrániť. Nevieme, či v ďalšom období 
slúžila v bojoch. V  spisoch sa však 
zachovala informácia, že sa v jej blízkosti 
nachádzala ďalšia bašta, takzvaný Malý 
ostrý roh. Uchovával sa v nej pušný prach. 
V roku 1710, keď bola Levoča obliehaná 
(udalosti spájané v súvislosti s Levočskou 
bielou paňou) pušný prach vybuchol
a malá bašta bola zničená. Pušný prach 
potom pravdepodobne uchovávali
i v neďalekej Prachárni,“ popisuje historik.
V dôsledku stavovských povstaní v 18. 
storočí už Levočania nemuseli chrániť 
mesto tak ako predtým. V bašte teda začali 
skladovať obilie, po roku 1853 aj muníciu
a strieľne zväčšili na okná. „Po desaťročia 
slúžila ako sklad, najmä pre svoju 
priestrannosť.  Taká bola história bašty až 
do 60. rokov 20. storočia, keď dostala novú 
šindľovú strechu. Zhorela v roku 1984, 

zrejme ju niekto úmyselne podpálil,“ 
dodáva Ivan Chalupecký. Až do roku 2004 
Pracháreň bez strechy chátrala a postupne 
sa rozpadala.

Zlom prišiel po roku 2004

Novodobú históriu levočskej Prachárne 
začali písať manželia a súčasní majitelia 
Janka a Pavol Strmeňovci. „Viac ako 
Pracháreň nám v úvode učarovala 
prekrásna Levoča, ktorá má obrovský 
potenciál. Svet však o tomto meste vie 
málo. Pri jednej z častých prechádzok 
popri levočských hradbách sme sa
s manželkou zhovárali o spoločnej vášni – 
o histórii. Hľadali sme historický objekt, 
ktorému by sme mohli pomôcť prinavrátiť 
zašlú slávu a narazili sme na čarokrásnu 
baštu Pracháreň. Jej záchrana bola pre nás 
obrovskou výzvou,“ vysvetľuje Pavol 
Strmeň.  V čase, keď ju Strmeňovci objavili, 
bola z tejto bašty zrúcanina, ktorá by už 
podľa odborníkov „neprežila“ viac ako 40 
rokov. Tri roky prebiehal prieskum 
pamiatky a vypracovanie projektovej 

dokumentácie, ďalšie štyri samotná 
prestavba. Na rekonštrukcii a dnešnej 
podobe pamiatky pracoval široký kolektív 
projektantov pod vedením Magdalény 
Janovskej. „Hlavne jej zásluhou sme prišli
k pôvodným plánom z konca 19. storočia, 
ktoré ukázali ako Pracháreň vyzerala
v minulosti. Pôvodné projekty našla pani 
Janovská v budapeštianskych archívoch
a podľa nich sme mohli baštu prestavať
a obnoviť,“ pokračuje Pavol Strmeň. 
Aj napriek hroznému stavu sa tu zachovalo 
veľa autentických konštrukcií, ktoré sa pre 
architektov stali výzvou. Prestavbe 
predchádzal archeologický a architektonic-
ko-historický výskum. Pre  vypracovanie 
ďalších architektonických návrhov bolo 
dôležité zistenie, že i v severnej časti 
hradobného opevnenia Levoče existoval 
parkánový múr. „Kvôli strmému zrazu sa 
dlho predpokladalo, že na severnej strane 
takýto zložitý hradobný konštrukčný 
systém nebol. Výskum však dokázal opak, 
celá parkánová terasa bola zosunutá
a parkánový múr zavalený,“ popisuje 
hlavná architektka Magdaléna Janovská. 
Na existencii parkánového múru, ktorý 
umožnil prístavbu technického zázemia, 
postavil tím projektantov celý architekto-
nicky návrh, podľa ktorého baštu rekon-
štruovali. Pracháreň v minulosti tvorili tri 
jednopriestorové miestnosti nad sebou, pri 
obnove ich plánovali zachovať a nerozde-
ľovať. Práve možnosť rekonštrukcie terasy
s dvojitou hradbou umožnila dostavať 
kuchynskú časť reštaurácie a sociálne 
zariadenia po bokoch bašty. Pôvodná časť 
bašty v troch podlažiach tak mohla zostať 
neporušená.„To, že sme nestratili žiadnu
z hmotových ani priestorových štruktúr, 
považujeme za najdôležitejšie „víťazstvo“. 
Kompaktné a viditeľné zostali drevené 
trámové stropy, aj strieľňové otvory,“ 
hovorí Magdaléna Janovská.

Výskumy objavili niekoľko ďalších 
zaujímavostí, ale priniesli aj nové informá-
cie o levočskom hradobnom systéme. 
Predná stena orientovaná do hradobnej 
uličky bola pôvodne, pred prístavbou 
bašty smerom do hradobnej priekopy, 
lineárnou hradbou, ukončenou cimburím. 
Predpokladá sa, že hradba s cimburím 
vznikla na prelome 13. a 14.  storočia. 
„Východná časť hradobného systému 
mesta  smerom k nemocnici je rovno 
zakončená hradba so štrbinovými úzkymi 
otvormi - strieľňami. Ide o bojovú techniku 
zo 14. storočia. Hradba s cimburím, ktorá 
tvorí súčasť južnej steny  dnešnej 
Prachárne, vznikla skôr a je doteraz 
najstaršou zachovanou  časťou opevnenia. 
Skoro dve storočia existovala na tomto 
mieste priebežná hradba bez Prachárne. 
Túto skutočnosť sme prezentovali pri 

obnove  vo forme neomietaného muriva. 
Pri dôkladnejšom pozretí sa cimburie - 
ozub dá vidieť.“ vysvetľuje Magdaléna 
Janovská.

Ďalším významným objavom je spresnenie 
dátumu pristavania Prachárne k hradbe. 
Zatiaľ čo doteraz si odborníci mysleli, že 
bašta vznikla na konci 15. storočia,  
dendrochronologickým datovaním dreva
z odobranej vzorky sa podarilo identi�ko-
vať, že bola postavená už okolo roku 
1436/1437, teda v období, keď sa budovala 
protihusitská obrana. „Pracháreň bola tiež, 
ako jediná z doteraz poznaných bášt, 
prechodná v úrovni parkánovej terasy.
V tomto období bola deklarovaná ako 
dvojitá bašta. Práve časť nad prechodmi 
bola opatrená drevenou nadstavbou – 
dreveným podsebitím, ktoré chránilo vstup 

do bašty. Z tohto obdobia pochádzajú 
zachované a zamurované trámy na 
východnej a západnej fasáde bašty,“ pokra-
čuje architektka. Návštevník Prachárne 
môže vidieť štrbinové strieľňové otvory, 
ktoré sa zachovali, ako aj kľúčovú strieľňu 
na prvom poschodí. Pod ňou je takzvaná 
drevená zarážka (drevený trám, z ktorého 
boli odobraté vzorky pre spomínané 
dendrochronologické datovanie dreva). 
„Strieľne sme objavili v priečelí južnej
i východnej strany. Odkryli sme ich a takto 
ich aj prezentujeme verejnosti, ktorá 
pamiatku navštívi. Pri archeologických 
výskumoch sa na východnej časti 
parkánového múru v násypoch našli aj dva 
renesančné umelecky zdobené stĺpy
s rastlinnou výzdobou  a kanelurami, ktoré 
ale nepochádzajú z objektu bašty.  
Sprístupnili sme i archeologické nálezisko 
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v prvom podzemnom podlaží bašty, kde 
vidíme cez presklenú časť podlahy spodný 
náhon mlyna, horný náhon mlyna sa 
nachádzal na strope druhého nadzemného 
podlažia. Návštevníci Prachárne pozorujú 
cez presklené priezory v podlahách dvoch 
podlaží oba náhony mlyna“, popisuje Pavol 
Strmeň.

Pracháreň je Kultúrnou pamiatkou roka 
2014

 Zachované a prepracované detaily 
Prachárne po rekonštrukcii zaujali pri 
hodnotení komisiu Ministerstva kultúry 

Slovenskej republiky v súťaži Fénix 
Kultúrna pamiatka roka 2014. Tá ocenila 
najmä celkový prístup k obnove národnej 
kultúrnej pamiatky, počas ktorej sa 
používali pôvodné technologické postupy, 
či staré receptúry omietok. Cieľom súťaže 
je podporovať zodpovedný prístup 
vlastníkov národných kultúrnych pamiatok 
a predstaviteľov samosprávy miest a obcí
k ochrane kultúrneho dedičstva Slovenska. 
Levočská Pracháreň uspela v kategórii 
Obnova a reštaurovanie národnej kultúrnej 
pamiatky. Je tak jednou zo štyroch 
slovenských pamiatok, ktoré sa môžu pýšiť 
titulom Kultúrna pamiatka roka 2014. Do 
desiateho ročníka súťaže sa prihlásilo 15 
projektov. O laureátoch rozhodovala 
odborná porota zložená zo zástupcov 
Ministerstva kultúry SR, Pamiatkového 
úradu SR, Slovenského plynárenského 
priemyslu, a.s., Nadácie SPP, spoločného 
nominanta Nadácie SPP a SPP, Fakulty 
architektúry STU, Komory architektov, 
Komory reštaurátorov a Združenie 
historických miest a obcí SR. Cenu 
symbolizuje bronzová socha bájneho 
vtáka Fénixa. „Vážim si každého človeka, 
ktorý historicky zrekonštruuje čo i len malý 
domček, lebo viem, čo to obnáša. Získať 
takúto cenu je obrovské zadosťučinenie. 
Našu prácu hodnotila 16-členná porota 
zložená z univerzitných profesorov
a zástupcov Krajských pamiatkových 
úradov, teda najkompetentnejších 
odborníkov, ktorí pracujú s kultúrnymi 
pamiatkami. Tento titul vychádza z hlbokej 

analýzy rekonštrukcie, a preto si to ceníme 
o to viac,“ dodáva Pavol Strmeň. Majitelia 
pamiatky však s obnovou Prachárne 
neskončili. Zamerať sa chcú i na jej okolie, 
vypracúvajú projekt na obnovu záhrady, 
ktorá pamiatku obklopuje. Aktuálne 
pátrajú v archívoch, aby zistili, ako vyzerala 
pôvodne a s rekonštrukciou by chceli začať 
ešte tento rok.

Národná kultúrna pamiatka - severozápad-
ná bašta Pracháreň v Levoči, je v súčasnos-
ti, po jej komplexnej obnove, sprístupnená 
širokej verejnosti prostredníctvom 
poskytovania reštauračných a hotelových 
služieb.

Titul Kultúrna pamiatka roka 2014 
získala bašta Pracháreň v Levoči, ktorá 

je súčasťou mestského opevnenia. 
Umiestnila sa na prvom mieste

v rovnomennej súťaži, čím získala cenu 
Fénix za obnovu a reštaurovanie 

národnej kultúrnej pamiatky v roku 
2014. Cenu symbolizuje bronzová socha 

bájneho vtáka Fénixa.

Vyhlasovateľom súťaže je Ministerstvo 
kultúry SR a jej dlhoročnými partnermi 

sú Slovenský plynárenský priemysel, 
a.s., a Nadácia SPP.

Cena FÉNIX

Pri príležitosti Dňa učiteľov mesto Levoča 
5.4.2016 zorganizovalo v priestoroch Mes-
tského divadla slávnostne stretnutie peda-
gogických zamestnancov škôl a školských 
zariadení vo svojej zriaďovateľskej pôsob-
nosti. Tento sviatok je oslavou práce všet-
kých pedagogických pracovníkov, pre 
ktorých sa  práca stala  poslaním. Zaslúžia 
si za svoje znalosti, trpezlivosť, obetu našu 
úctu a poďakovanie. Na slávnostnom 
popoludní sa zúčastnili primátor mesta 
Levoča PaedDr. Milan Majerský, zástupca 
primátora mesta PhDr. Jozef Cvoliga, kon-
trolór mesta Mgr. Dana Rusnáčiková, pred-
seda komisie pre školstvo a vzdelávanie 
PaedDr. Ľubomír Repaský, prednosta 
okresného úradu Ing. Ivan Dunčko, vedúca 
oddelenia školstva, sociálnych vecí a zdra-
votníctva RNDr. Gabriela Gerčáková, členo-
via komisie pre školstvo a vzdelávanie, 
poslanci mestského zastupiteľstva a ďalší 
hostia.
Prítomným sa prihovoril  primátor mesta 
PaedDr. Milan Majerský, ktorý oceneným 
učiteľom okrem iného povedal: „Ste tí, ktorí 
odovzdávate vedomosti našim deťom
a našej mládeži. Zdrojov vedomostí máme 
dnes veľa. Oveľa záslužnejšiu úlohu preto 
zohráva ten učiteľ, ktorý je príkladom, ako 
sa majú mladí ľudia správať, aké majú 
zaujímať stanoviská v dôležitých situáciách 
a ako majú kráčať životom. Za to všetko 
vám patrí naša vďaka.“
Krátkym príhovorom pozdravil prítomných 
aj predseda komisie pre školstvo a vzdelá-
vanie pri mestskom zastupiteľstve PaedDr. 
Ľubomír Repaský.
Na návrh komisie  primátor mesta, zástup-
ca primátora a predseda komisie pre škol-
stvo a vzdelávanie ocenil vybraných peda-
gogických zamestnancov. Komisia pri 
svojich návrhoch nezabudla ani na kategó-
riu zaslúžilý pedagóg.

Na záver slávnostného aktu  primátor 
mesta zaprial všetkým pedagogickým 
zamestnancom podieľajúcim sa na realizá-
cii výchovno - vzdelávacieho procesu veľa 
pracovných úspechov a zdravia. O kultúrny 
program sa postarali študenti zo Strednej 
pedagogickej školy v Levoči pod vedením 
p. učiteľa I. Gregu. 

Ocenení pedagógovia: 
Bc. Mária Ondrušová, Mgr. Mária Baria-
ková, Mgr. Ľudmila Bagarová, Mgr. Viera 

Harčárová, Mgr. Andrea Mataková, 
Barbora Starigazdová, Lenka Štecková, 
Mgr. Elena Trnková.
 
Zaslúžilý pedagóg:
Verona Pacovská, Mária Lesňáková, 
Lýdia Hanisková, Marta Pirščová, Mária 
Petrovičová, Oľga Pirščová.

Veľká vďaka patrí všetkým, nielen ocene-
ným učiteľom!

Deň učiteľov
Tento sviatok je oslavou práce všetkých pedagogických pracovníkov,

pre ktorých sa práca stala poslaním.

Text: DANIELA DŽUGANOVÁ a Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

Riaditeľstvo Materskej školy Levoča, Ul. Gašpara Haina 36 oznamuje, že podávanie žiadostí o prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie v materskej škole pre nasledujúci školský rok 2016/2017 bude prebiehať od 09. do 20. mája 2016 v čase medzi 10.30 a 14.00 
hodinou v kancelárii riaditeľky školy (v druhom pavilóne). Uvítali by sme, keby sa zápisu zúčastnil zákonný zástupca spolu s dieťaťom.

Tešíme sa na Vás!
Mgr. Daniela Koterbová, riaditeľka MŠ

Pani učiteľka Lýdia Hanisková preberá ocenenie z rúk
primátora mesta Milana Majerského.
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V úvode zasadnutia predstavil riaditeľ OR 
PZ Levoča Mgr. Radoslav Suranovský 
bezpečnostnú situáciu v služobnom 
obvode OO PZ Levoča za rok 2015, ktorú 
poslanci MZ vzali na vedomie. 
V rámci bodu „Nakladanie s majetkom 
mesta“ okrem iného schválili aj odkúpenie 
nehnuteľností – pozemkov v lok. 
Mariánska hora k. ú. Levoča z dôvodu, že 
Mesto Levoča má zámer realizovať stavbu 
pod názvom „Cesta Levoča – Mariánska 
hora“. Poslanci MZ schválili poslanecký 
návrh Mgr. Vladimíra Babeja a zrušili 
uznesenie MZ  č. 16/16 zo dňa                      
17. 12. 2016, ktorým bol schválený  predaj 
nehnuteľností nachádzajúcich sa v lok. Pri 
strelnici k. ú. Levoča /areál Strelnice/ 
formou obchodnej verejnej súťaže, súťaž 
nebola úspešná ani po opakovanej inzercii, 
preto MZ túto súťaž zrušilo. Poslanci MZ 
schválili  prenájom pozemkov v rôznych 
lokalitách k. ú. Levoča , spolu s výmerou 
orná pôda – 31,9043 ha; trv. trávny porast 
– 23,7174 ha; ostatná plocha – 27,4910 ha, 
formou obchodnej verejnej súťaže
a schválilo bližšie podmienky súťaže.  
V ďalšom bode sa poslanci MZ zaoberali  
bodom programu „Plat primátora mesta“, 
ktorý do programu navrhol zahrnúť na 
základe poslaneckého návrhu PaedDr. 
Repaský. MZ schválilo poslanecký návrh 
poslanca PaedDr. Ľubomíra Repaského  - 
určiť plat primátora mesta PaedDr. Milana 
Majerského podľa ustanovenia § 4 ods. 2 
zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom 
postavení  a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v z.n.p. ako 
zákonom garantované minimum  zvýšené 
o  40%  s účinnosťou od 1.1.2016.
Nasledovala rozprava o zmene rozpočtu
č. 2, MZ schválilo túto zmenu rozpočtu č. 2 
– rozpočtové opatrenie č. 2/a, 2/b, 2/c 
mesta Levoča na rok 2016 podľa predlože-
ného návrhu.
Ďalším bodom programu bolo „Parkovanie 
na území mesta“. Poslanci MZ schválili 
návrh riešenia parkovacieho systému
v Meste Levoča predloženého Technickými 
službami mesta Levoča. Zmena systému 
spoplatňovania parkovania na  Námestí 
Majstra Pavla- parkovacie automaty
a smsParking, začatie procesu verejného 
obstarávania na obstaranie systému 
parkovania v meste Levoča, �nancovanie 
systému parkovania v meste  Levoča  
formou �nančného prenájmu.
MZ schválilo poslanecký návrh poslankyne 
Anny Kravecovej – zabezpečiť pravidelné 
čistenie mestského potoka na Slavkovskej 
ulici – pravidelné povodne, poškodzovanie 

mestskej komunikácie a súkromného 
pozemku.
Dôležitým bodom rokovania bol aj „Návrh 
na schválenie stavieb a investícií pre 
zaradenie do rozvojových programov 
Mesta Levoča pre rok 2016“, ktorý bol 
vytvorený na základe požiadaviek vedenia 
mesta, komisie a občanov mesta. MZ 
schválilo poslanecký návrh poslanca Jána 
Lorka – doplniť zaradenie stavieb do plánu 
rozvojových programov pre rok 2016 
odvodnenie a úprava komunikácie garáže  
Železničný riadok, sídlisko Rozvoj, 
infraštruktúra projekt, stavba a schválilo 
predložený návrh stavieb a investícií pre 
zaradenie do rozvojových programov 
Mesta Levoča pre rok 2016  doplnený 
o  požiadavky  poslancov MZ.
V rámci materiálov predložených z odd. 
ŠSVaZ MZ vyjadrilo súhlas so  zaradením 
Odborného učilišťa Jána Vojtaššáka, 
Kláštorská 24/a, Levoča do  siete  škôl
a školských zariadení pre zriaďovateľa 
Rímskokatolícku cirkev Biskupstvo Spišské 
Podhradie. MZ schválilo  pridelenie 
zmluvne dojednanej dotácie na prenájom 
športoviska vo vlastníctve Mesta Levoča – 
futbalový štadión (v súlade s § 14 ods. 3 
VZN mesta Levoča č. 22/2015)  – kapitola 
08.1.0. – transfer pre TS ML
v predpokladanej sume: FK 05 Levoča 20 
750 €. MZ schválilo delegovanie zástupcov 
mesta do rád škôl, školských zariadení
a mestskej školskej rady podľa predložené-
ho návrhu a so zmenou v  ZŠ Levoča, Ul. G. 
Haina, kde namiesto J. Lorka bude  
delegovaný  MUDr. P. Ščurka. 
Jedným z bodov rokovania bolo aj 
„Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Levoča o podmienkach predaja výrobkov
a poskytovania služieb na trhových 
miestach v meste Levoča  a o trhovom 
poriadku pre príležitostné trhy.“ VZN  
upravuje podmienky predaja výrobkov
a poskytovania služieb na trhových 
miestach, úlohy mesta pri zriaďovaní
a povoľovaní trhových miest, povinnosti 
fyzických a právnických osôb pri predaji 
výrobkov a poskytovaní služieb na 
trhových miestach, oprávnenia orgánov 
dozoru pri kontrole dodržiavania tohto 
VZN. MZ daný návrh schválilo. 
Nasledoval bod „ Poskytnutie dotácie
z rozpočtu mesta kapitola 08.2 Ostatné 
transfery na kultúru,“ kde bolo schválené: 
· poskytnutie dotácie: 
- vo výške 500 eur pre Katolícku univerzitu 
v Ružomberku, Ul. Hrabovská 1A na 
pokrytie nákladov (vyhotovenie DVD 
záznamu z akcie, ubytovanie, stravovanie 

účastníkov, tlač materiálov) pri realizácii 
Medzinárodného festivalu „Musica sacra“
s  termínom realizácie 23.-24.7.2016, 
miesto realizácie  Bazilika sv. Jakuba
v Levoči, poskytnutie dotácie 
- vo výške 500 eur pre Mestské kultúrne 
stredisko mesta Levoča, Námestie Majstra 
Pavla č. 54 v Levoči na pokrytie doprav-
ných nákladov - účasť Ľudovej hudby 
Matúša Ondruša na Gastrofeste M. D. 
Rettigovej v Litomyšli v termíne 20.-
22.5.2016, poskytnutie dotácie vo výške 
4000 eur pre Mestské kultúrne stredisko 
mesta Levoča, Námestie Majstra Pavla č.54 
v Levoči na dopravu umeleckých diel
a výrobu propagačných materiálov na 
realizáciu výstav počas kalendárneho roka 
2016 v Galérii mesta Levoča, 
- vo výške 100 eur pre  DOM MATICE 
SLOVENSKEJ, so sídlom Zimná 68, Spišská 
Nová Ves na materiálové zabezpečenie 
akcie  23. ročník Šalianskeho Maťka – súťaž 
v prednese slovenskej povesti, s miestom 
realizácie Mestské divadlo v Levoči, 
- vo výške 1500 eur pre Občianske 
združenie  Levočské Babie Leto,  Kláštorská 
36 v Levoči  na nájom a prepravu klavírne-
ho krídla  za účelom realizácie  9. ročníka 
hudobného festivalu „ Levočské Babie 
Leto“ v termíne 08.-13.09.2016, poskytnu-
tie dotácie vo výške 1000 eur pre 
Občianske združenie Modrý Peter, Potočná  
ulica 22A, Levoča na ubytovanie pre 
účastníkov festivalu „Stretnutie 2016 – 
festival pôvodnej slovenskej poézie“, 
- vo výške 2000 eur pre Občianske 
združenie Levočan na zabezpečenie 
podujatia (ubytovanie, doprava
a materiálové a technické zabezpečenie) 
„Talenty Levoče a Richard Rikkon“
v termíne 09.-13.05.2016.
Náčelník MsP Mgr. Ján Novák oboznámil 
prítomných poslancov so Správou
o činnosti mestskej polície v Levoči za rok 
2015. V závere zasadnutia MZ poslanci 
zvolili  za člena a predsedu komisie 
�nančnej Ing. Jána Babeja, odvolali
z funkcie predsedu komisie výstavby, 
územného plánovania, životného 
prostredia, verejného poriadku a dopravy 
Ing. Jána Babeja, zvolili  za predsedu 
komisie  výstavby, územného plánovania, 
životného prostredia, verejného poriadku 
a dopravy  p. Pavla Rosinu a vzali na 
vedomie vzdanie sa členstva v športovej 
komisii p. Miroslava Dunčka.

Celé znenie uznesenia je zverejnené na 
www.levoca.sk 

Dagmar Spišská

Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva Iniciatívu “Zastavme hazard”
podporuje veľká časť LevočeDňa 22.3.2016 zasadali poslanci MZ po 19-ty krát.

Podarilo sa! Levočania s pomocou dobrovoľníkov vyzbierali
dostatok podpisov. Ďalším krokom je hlasovanie zastupiteľstva.

Vďaka aktivistom a dobrovoľníkom má 
Levoča šancu, že sa stane ďalším z miest
a obcí, kde bude obmedzený hazard vo 
forme hracích automatov. Petícia, ktorú 
pod hlavičkou Aliancie za rodinu zbierali 
dobrovoľníci vo viacerých slovenských 
mestách počas dňa volieb, sa stretla
s nečakaným úspechom. Len v samotný 
deň volieb ju podporilo viac než 3 500 
Levočanov. Ďalšie stovky hlasov získala 
petícia v nasledujúcich dňoch. Touto 
cestou sa chceme veľmi pekne poďakovať 
každému Levočanovi, ktorý svojím 
podpisom vyjadril nesúhlas s hazardom
v našom meste. 

K úspechu petície prispelo aj to, že ju 
viacerí známi občania verejne podporili. 
“Hazardné hry sú nešťastím spoločnosti.To 
zlo treba vykynožiť!” vyjadril sa historik 

Ivan Chalupecký. Spisovateľ a lekár Ján 
Milčák pripomína, že herne znehodnocujú 
nielen hráča, ale aj mesto, v ktorom 
fungujú. 

Čo bude nasledovať
V utorok 19. apríla odovzdali zástupcovia 
petičnej komisie vyzbierané hárky 
primátorovi mesta Milanovi Majerskému. 
Ten po ich skontrolovaní vyhlási 
hlasovanie mestského zastupiteľstva, na 
ktorom musia poslanci schváliť 
ustanovenie o zákaze prevádzkovania 
herných automatov trojpätinovou 
väčšinou - podporiť ho teda musí aspoň 
dvanásť poslancov z devätnástich. 

Slavomír Gregorík,
predseda mládežníckeho parlamentu

AKO BUDE MESTO 
POSTUPOVAŤ

Možnosť zákazu hazardných hier je ustanovená v § 
10 ods. 5 písm. d) zákona č. 171/2005 Z. z.
o hazardných hrách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Podľa tohto ustanovenia obec môže za podmie-
nok podľa odseku 6 ustanoviť všeobecne 
záväzným nariadením, že hazardné hry podľa § 3 
ods. 2 písm. b), d), e) a i) nie je možné prevádzkovať 
na jej území, pričom toto všeobecne záväzné 
nariadenie musí platiť na celom území obce a musí 
sa vzťahovať na všetky hazardné hry podľa § 3 ods. 
2 písm. b), d), e) a i); na prevádzkovateľa hazardnej 
hry, ktorému bola udelená individuálna licencia na 
prevádzkovanie hazardnej hry pred nadobudnu-
tím účinnosti všeobecne záväzného nariadenia, sa 
toto všeobecne záväzné nariadenie nevzťahuje do 
doby skončenia platnosti tejto individuálnej 
licencie.   
Podmienky vydania všeobecne záväzného 
nariadenia ustanovené v odseku 6:
Všeobecne záväzné nar iadenie o zák aze 
hazardných hier môže obec vydať, ak sa obyvatelia 
obce petíciou sťažujú, že sa v obci narúša verejný 
priadok v súvislosti s hraním hazardných hier, 
pričom takúto petíciu musí podporiť najmenej 30 
% obyvateľov obce, ktorí dovŕšili 18 rokov veku. 
Prijatie takéhoto všeobecne záväzného nariadenia 
obec oznámi bezodkladne ministerstvu s uve-
dením dátumu jeho účinnosti.

Hazardné hry, ktoré môže obec zakázať (§ 3 
ods. 2 písm. b), d), e) a i):
- hazardné hry v kasíne,
- hazardné hry prevádzkované prostredníctvom 
výherných prístrojov,
- hazardné hry prevádzkované prostredníctvom 
technických zariadení obsluhovaných priamo 
hráčmi alebo prevádzkované prostredníctvom 
telekomunikačných zariadení a videohry,
- hry, ktoré nie sú hazardnými hrami podľa písmen 
a) až h), ak spĺňajú podmienky ustanovené
v odseku 1. VZN teda nemusí byť účinné k 1. 1. 
kalendárneho roka a pôjde o samostatné VZN, nie 
VZN o miestnych daniach.

Pokiaľ ide o overenie petície, vzťahuje sa na to 
zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o petičnom 
práve“). Orgány územnej samosprávy sú na účely 
zákona o petičnom práve považované za orgány 
verejnej moci. Podľa ustanovenia § 4a ods. 7 
zákona o petičnom práve orgán verejnej moci 
nemusí brať do úvahy podporu petície tých osôb, 
ktorí o sebe uviedli údaje nečitateľne, neúplne 
alebo nepravdivo. Podľa ustanovenia § 5 ods. 4 
zákona o petičnom práve, ak petícia nemá 
náležitosti podľa odseku 1, príslušný orgán 
verejnej moci do desiatich pracovných dní od jej 
doručenia písomne vyzve zástupcu alebo osobu, 
ktorá petíciu podala, aby odstránila nedostatky 
petície najneskôr do 30 pracovných dní od 
doručenia výzvy, s poučením o následku ich 
neodstránenia. Ak sa v ustanovenej lehote 
nedostatky petície neodstránia, orgán verejnej 
moci petíciu odloží. Orgán verejnej moci overuje 
petíciu podľa týchto ustanovení v rámci vlastných 
pravidiel – napríklad aj komisionálne.

Jozef Cvoliga,
zástupca primátora

Kontakty mestského úradu:
Mestský úrad Levoča

Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča
Telefón (spojovateľka):

+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk
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V úvode zasadnutia predstavil riaditeľ OR 
PZ Levoča Mgr. Radoslav Suranovský 
bezpečnostnú situáciu v služobnom 
obvode OO PZ Levoča za rok 2015, ktorú 
poslanci MZ vzali na vedomie. 
V rámci bodu „Nakladanie s majetkom 
mesta“ okrem iného schválili aj odkúpenie 
nehnuteľností – pozemkov v lok. 
Mariánska hora k. ú. Levoča z dôvodu, že 
Mesto Levoča má zámer realizovať stavbu 
pod názvom „Cesta Levoča – Mariánska 
hora“. Poslanci MZ schválili poslanecký 
návrh Mgr. Vladimíra Babeja a zrušili 
uznesenie MZ  č. 16/16 zo dňa                      
17. 12. 2016, ktorým bol schválený  predaj 
nehnuteľností nachádzajúcich sa v lok. Pri 
strelnici k. ú. Levoča /areál Strelnice/ 
formou obchodnej verejnej súťaže, súťaž 
nebola úspešná ani po opakovanej inzercii, 
preto MZ túto súťaž zrušilo. Poslanci MZ 
schválili  prenájom pozemkov v rôznych 
lokalitách k. ú. Levoča , spolu s výmerou 
orná pôda – 31,9043 ha; trv. trávny porast 
– 23,7174 ha; ostatná plocha – 27,4910 ha, 
formou obchodnej verejnej súťaže
a schválilo bližšie podmienky súťaže.  
V ďalšom bode sa poslanci MZ zaoberali  
bodom programu „Plat primátora mesta“, 
ktorý do programu navrhol zahrnúť na 
základe poslaneckého návrhu PaedDr. 
Repaský. MZ schválilo poslanecký návrh 
poslanca PaedDr. Ľubomíra Repaského  - 
určiť plat primátora mesta PaedDr. Milana 
Majerského podľa ustanovenia § 4 ods. 2 
zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom 
postavení  a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v z.n.p. ako 
zákonom garantované minimum  zvýšené 
o  40%  s účinnosťou od 1.1.2016.
Nasledovala rozprava o zmene rozpočtu
č. 2, MZ schválilo túto zmenu rozpočtu č. 2 
– rozpočtové opatrenie č. 2/a, 2/b, 2/c 
mesta Levoča na rok 2016 podľa predlože-
ného návrhu.
Ďalším bodom programu bolo „Parkovanie 
na území mesta“. Poslanci MZ schválili 
návrh riešenia parkovacieho systému
v Meste Levoča predloženého Technickými 
službami mesta Levoča. Zmena systému 
spoplatňovania parkovania na  Námestí 
Majstra Pavla- parkovacie automaty
a smsParking, začatie procesu verejného 
obstarávania na obstaranie systému 
parkovania v meste Levoča, �nancovanie 
systému parkovania v meste  Levoča  
formou �nančného prenájmu.
MZ schválilo poslanecký návrh poslankyne 
Anny Kravecovej – zabezpečiť pravidelné 
čistenie mestského potoka na Slavkovskej 
ulici – pravidelné povodne, poškodzovanie 

mestskej komunikácie a súkromného 
pozemku.
Dôležitým bodom rokovania bol aj „Návrh 
na schválenie stavieb a investícií pre 
zaradenie do rozvojových programov 
Mesta Levoča pre rok 2016“, ktorý bol 
vytvorený na základe požiadaviek vedenia 
mesta, komisie a občanov mesta. MZ 
schválilo poslanecký návrh poslanca Jána 
Lorka – doplniť zaradenie stavieb do plánu 
rozvojových programov pre rok 2016 
odvodnenie a úprava komunikácie garáže  
Železničný riadok, sídlisko Rozvoj, 
infraštruktúra projekt, stavba a schválilo 
predložený návrh stavieb a investícií pre 
zaradenie do rozvojových programov 
Mesta Levoča pre rok 2016  doplnený 
o  požiadavky  poslancov MZ.
V rámci materiálov predložených z odd. 
ŠSVaZ MZ vyjadrilo súhlas so  zaradením 
Odborného učilišťa Jána Vojtaššáka, 
Kláštorská 24/a, Levoča do  siete  škôl
a školských zariadení pre zriaďovateľa 
Rímskokatolícku cirkev Biskupstvo Spišské 
Podhradie. MZ schválilo  pridelenie 
zmluvne dojednanej dotácie na prenájom 
športoviska vo vlastníctve Mesta Levoča – 
futbalový štadión (v súlade s § 14 ods. 3 
VZN mesta Levoča č. 22/2015)  – kapitola 
08.1.0. – transfer pre TS ML
v predpokladanej sume: FK 05 Levoča 20 
750 €. MZ schválilo delegovanie zástupcov 
mesta do rád škôl, školských zariadení
a mestskej školskej rady podľa predložené-
ho návrhu a so zmenou v  ZŠ Levoča, Ul. G. 
Haina, kde namiesto J. Lorka bude  
delegovaný  MUDr. P. Ščurka. 
Jedným z bodov rokovania bolo aj 
„Všeobecne záväzné nariadenie mesta 
Levoča o podmienkach predaja výrobkov
a poskytovania služieb na trhových 
miestach v meste Levoča  a o trhovom 
poriadku pre príležitostné trhy.“ VZN  
upravuje podmienky predaja výrobkov
a poskytovania služieb na trhových 
miestach, úlohy mesta pri zriaďovaní
a povoľovaní trhových miest, povinnosti 
fyzických a právnických osôb pri predaji 
výrobkov a poskytovaní služieb na 
trhových miestach, oprávnenia orgánov 
dozoru pri kontrole dodržiavania tohto 
VZN. MZ daný návrh schválilo. 
Nasledoval bod „ Poskytnutie dotácie
z rozpočtu mesta kapitola 08.2 Ostatné 
transfery na kultúru,“ kde bolo schválené: 
· poskytnutie dotácie: 
- vo výške 500 eur pre Katolícku univerzitu 
v Ružomberku, Ul. Hrabovská 1A na 
pokrytie nákladov (vyhotovenie DVD 
záznamu z akcie, ubytovanie, stravovanie 

účastníkov, tlač materiálov) pri realizácii 
Medzinárodného festivalu „Musica sacra“
s  termínom realizácie 23.-24.7.2016, 
miesto realizácie  Bazilika sv. Jakuba
v Levoči, poskytnutie dotácie 
- vo výške 500 eur pre Mestské kultúrne 
stredisko mesta Levoča, Námestie Majstra 
Pavla č. 54 v Levoči na pokrytie doprav-
ných nákladov - účasť Ľudovej hudby 
Matúša Ondruša na Gastrofeste M. D. 
Rettigovej v Litomyšli v termíne 20.-
22.5.2016, poskytnutie dotácie vo výške 
4000 eur pre Mestské kultúrne stredisko 
mesta Levoča, Námestie Majstra Pavla č.54 
v Levoči na dopravu umeleckých diel
a výrobu propagačných materiálov na 
realizáciu výstav počas kalendárneho roka 
2016 v Galérii mesta Levoča, 
- vo výške 100 eur pre  DOM MATICE 
SLOVENSKEJ, so sídlom Zimná 68, Spišská 
Nová Ves na materiálové zabezpečenie 
akcie  23. ročník Šalianskeho Maťka – súťaž 
v prednese slovenskej povesti, s miestom 
realizácie Mestské divadlo v Levoči, 
- vo výške 1500 eur pre Občianske 
združenie  Levočské Babie Leto,  Kláštorská 
36 v Levoči  na nájom a prepravu klavírne-
ho krídla  za účelom realizácie  9. ročníka 
hudobného festivalu „ Levočské Babie 
Leto“ v termíne 08.-13.09.2016, poskytnu-
tie dotácie vo výške 1000 eur pre 
Občianske združenie Modrý Peter, Potočná  
ulica 22A, Levoča na ubytovanie pre 
účastníkov festivalu „Stretnutie 2016 – 
festival pôvodnej slovenskej poézie“, 
- vo výške 2000 eur pre Občianske 
združenie Levočan na zabezpečenie 
podujatia (ubytovanie, doprava
a materiálové a technické zabezpečenie) 
„Talenty Levoče a Richard Rikkon“
v termíne 09.-13.05.2016.
Náčelník MsP Mgr. Ján Novák oboznámil 
prítomných poslancov so Správou
o činnosti mestskej polície v Levoči za rok 
2015. V závere zasadnutia MZ poslanci 
zvolili  za člena a predsedu komisie 
�nančnej Ing. Jána Babeja, odvolali
z funkcie predsedu komisie výstavby, 
územného plánovania, životného 
prostredia, verejného poriadku a dopravy 
Ing. Jána Babeja, zvolili  za predsedu 
komisie  výstavby, územného plánovania, 
životného prostredia, verejného poriadku 
a dopravy  p. Pavla Rosinu a vzali na 
vedomie vzdanie sa členstva v športovej 
komisii p. Miroslava Dunčka.

Celé znenie uznesenia je zverejnené na 
www.levoca.sk 
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Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva Iniciatívu “Zastavme hazard”
podporuje veľká časť LevočeDňa 22.3.2016 zasadali poslanci MZ po 19-ty krát.

Podarilo sa! Levočania s pomocou dobrovoľníkov vyzbierali
dostatok podpisov. Ďalším krokom je hlasovanie zastupiteľstva.

Vďaka aktivistom a dobrovoľníkom má 
Levoča šancu, že sa stane ďalším z miest
a obcí, kde bude obmedzený hazard vo 
forme hracích automatov. Petícia, ktorú 
pod hlavičkou Aliancie za rodinu zbierali 
dobrovoľníci vo viacerých slovenských 
mestách počas dňa volieb, sa stretla
s nečakaným úspechom. Len v samotný 
deň volieb ju podporilo viac než 3 500 
Levočanov. Ďalšie stovky hlasov získala 
petícia v nasledujúcich dňoch. Touto 
cestou sa chceme veľmi pekne poďakovať 
každému Levočanovi, ktorý svojím 
podpisom vyjadril nesúhlas s hazardom
v našom meste. 

K úspechu petície prispelo aj to, že ju 
viacerí známi občania verejne podporili. 
“Hazardné hry sú nešťastím spoločnosti.To 
zlo treba vykynožiť!” vyjadril sa historik 

Ivan Chalupecký. Spisovateľ a lekár Ján 
Milčák pripomína, že herne znehodnocujú 
nielen hráča, ale aj mesto, v ktorom 
fungujú. 

Čo bude nasledovať
V utorok 19. apríla odovzdali zástupcovia 
petičnej komisie vyzbierané hárky 
primátorovi mesta Milanovi Majerskému. 
Ten po ich skontrolovaní vyhlási 
hlasovanie mestského zastupiteľstva, na 
ktorom musia poslanci schváliť 
ustanovenie o zákaze prevádzkovania 
herných automatov trojpätinovou 
väčšinou - podporiť ho teda musí aspoň 
dvanásť poslancov z devätnástich. 

Slavomír Gregorík,
predseda mládežníckeho parlamentu

AKO BUDE MESTO 
POSTUPOVAŤ

Možnosť zákazu hazardných hier je ustanovená v § 
10 ods. 5 písm. d) zákona č. 171/2005 Z. z.
o hazardných hrách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Podľa tohto ustanovenia obec môže za podmie-
nok podľa odseku 6 ustanoviť všeobecne 
záväzným nariadením, že hazardné hry podľa § 3 
ods. 2 písm. b), d), e) a i) nie je možné prevádzkovať 
na jej území, pričom toto všeobecne záväzné 
nariadenie musí platiť na celom území obce a musí 
sa vzťahovať na všetky hazardné hry podľa § 3 ods. 
2 písm. b), d), e) a i); na prevádzkovateľa hazardnej 
hry, ktorému bola udelená individuálna licencia na 
prevádzkovanie hazardnej hry pred nadobudnu-
tím účinnosti všeobecne záväzného nariadenia, sa 
toto všeobecne záväzné nariadenie nevzťahuje do 
doby skončenia platnosti tejto individuálnej 
licencie.   
Podmienky vydania všeobecne záväzného 
nariadenia ustanovené v odseku 6:
Všeobecne záväzné nar iadenie o zák aze 
hazardných hier môže obec vydať, ak sa obyvatelia 
obce petíciou sťažujú, že sa v obci narúša verejný 
priadok v súvislosti s hraním hazardných hier, 
pričom takúto petíciu musí podporiť najmenej 30 
% obyvateľov obce, ktorí dovŕšili 18 rokov veku. 
Prijatie takéhoto všeobecne záväzného nariadenia 
obec oznámi bezodkladne ministerstvu s uve-
dením dátumu jeho účinnosti.

Hazardné hry, ktoré môže obec zakázať (§ 3 
ods. 2 písm. b), d), e) a i):
- hazardné hry v kasíne,
- hazardné hry prevádzkované prostredníctvom 
výherných prístrojov,
- hazardné hry prevádzkované prostredníctvom 
technických zariadení obsluhovaných priamo 
hráčmi alebo prevádzkované prostredníctvom 
telekomunikačných zariadení a videohry,
- hry, ktoré nie sú hazardnými hrami podľa písmen 
a) až h), ak spĺňajú podmienky ustanovené
v odseku 1. VZN teda nemusí byť účinné k 1. 1. 
kalendárneho roka a pôjde o samostatné VZN, nie 
VZN o miestnych daniach.

Pokiaľ ide o overenie petície, vzťahuje sa na to 
zákon č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o petičnom 
práve“). Orgány územnej samosprávy sú na účely 
zákona o petičnom práve považované za orgány 
verejnej moci. Podľa ustanovenia § 4a ods. 7 
zákona o petičnom práve orgán verejnej moci 
nemusí brať do úvahy podporu petície tých osôb, 
ktorí o sebe uviedli údaje nečitateľne, neúplne 
alebo nepravdivo. Podľa ustanovenia § 5 ods. 4 
zákona o petičnom práve, ak petícia nemá 
náležitosti podľa odseku 1, príslušný orgán 
verejnej moci do desiatich pracovných dní od jej 
doručenia písomne vyzve zástupcu alebo osobu, 
ktorá petíciu podala, aby odstránila nedostatky 
petície najneskôr do 30 pracovných dní od 
doručenia výzvy, s poučením o následku ich 
neodstránenia. Ak sa v ustanovenej lehote 
nedostatky petície neodstránia, orgán verejnej 
moci petíciu odloží. Orgán verejnej moci overuje 
petíciu podľa týchto ustanovení v rámci vlastných 
pravidiel – napríklad aj komisionálne.

Jozef Cvoliga,
zástupca primátora

Kontakty mestského úradu:
Mestský úrad Levoča

Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča
Telefón (spojovateľka):

+ 421-53-451 4001, + 421-53-451 2436
+ 421-53-451 2467, + 421-53-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk
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V Levoči odhaľujú
nelegálne skládky fotopasce

INFORMÁCIE MsÚ

Základná umelecká škola,
Námestie Majstra Pavla 48, 054 01  Levoča

OZNAMUJE,
že v dňoch 6. a 7. júna 2016 (pondelok a utorok) od 14.00 hod. do 16.30 hod. sa 
uskutočnia prijímacie talentové skúšky na Základnej umeleckej škole v Levoči

v týchto odboroch:

- hudobný odbor, č. dverí 39
(klavír, organ, akordeón, gitara, flauta, trúbka, pozauna,

lesný roh, husle, violončelo, spev)
- výtvarný odbor, č. dverí 42

(priniesť vlastné práce, temperové/vodové farby, voskové ceruzy, pastelky)
- literárno-dramatický odbor, č. dverí 3

- tanečný odbor, č. dverí 7
(cvičky, úbor)

Prijímacích talentových skúšok sa môžu zúčastniť:
- talentované deti z materskej školy

- v školskom roku 2016/2017 žiaci 1. a 2. ročníka ZŠ 
- starší žiaci 

- dospelí

Mgr. Dušan Kamenický
riaditeľ školy

Talentové skúšky

Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia § 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto:

Mestská časť Levočská Dolina v úseku od č. d. 1 po č. d. 9, č. d. 21, 43, 49, v úseku od č. d. 55 
po č. d. 57 v termíne 24. mája 2016 v čase od 09.00 hod. do 16.30 hod. z dôvodu 
plánovaných prác na zariadení vysokého napätia.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

Národná diaľničná spoločnosť, a. s. Mlynské nivy 45, Bratislava oznamuje úplnú uzávierku 
diaľnice D1 Levoča – Spišské Podhradie, vrátane tunela Šibeník a D1 Beharovce – Široké, 
vrátane tunela Branisko. Bližšie informácie na internetovej stránke mesta www.levoca.sk.

Informácia o prerušení dodávok elektriny

Oznam o uzatvorení diaľničného úseku

INFORMÁCIE a SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Na Slovensku sa o�ciálne nachádza 
približne 2500 nelegálnych skládok, 
odhaduje sa, že neo�ciálne ich môže byť až 
7000. Len v Levoči v marci objavili 3 nové. 
Nachádzajú sa najmä v okolí miest a ľudia 
na nich ukladajú predovšetkým drobný 
odpad. Čierne skládky sa však v meste 
objavujú často i v rovnakých lokalitách.

V Levoči bojujú so zakladaním čiernych 
skládok dlhodobo. „Lokality, kde vznikajú  
sú Levočanom dobré známe. Ide o Poľnú
a Slavkovskú ulicu, Ulicu Nad tehelňou
a Pri strelnici,“ objasňuje riaditeľ 
Technických služieb Branislav Minďaš. 
Ľudia na týchto skládkach poväčšine 
ukladajú drobný stavebný odpad alebo 
odpad z drobných udržiavacích prác pri 
prestavbe bytovných jadier. Skládky sú 
plné takisto zmesového komunálneho 
odpadu. „Opakujúce sa skládky pravidelne 
monitorujeme a čistíme,“ konštatuje 
Branislav Minďaš.  

V marci zaznamenala mestská polícia vznik 
3 nových nelegálnych skládok na Vysokej, 
Slavkovskej a Mengusovskej ulici. Podľa 
zákona o odpadoch musia vlastníci, 
správcovia aj nájomníci nehnuteľnosti obci 
alebo príslušnému orgánu správy 
odpadového hospodárstva oznámiť, že na 
ich pozemku vznikla nelegálna skládka. 

Túto povinnosť si však neplnili. Nový zákon 
o odpadoch, ktorý do platnosti vstúpil 
začiatkom roka 2016 však dáva možnosť 
ohlásiť nelegálnu skládku komukoľvek. Aj 
napriek tejto zmene sú v Levoči stále 
efektívne fotopasce. „Proti týmto nezriade-
nostiam v našom meste sa snažíme 
bojovať. V rizikových lokalitách máme 
nastražené fotopasce, ktoré zaznamenáva-
jú krátke videozáznamy. Napríklad 
pôvodcov všetkých troch nových 
nelegálnych skládok sme odhalili a boli 
sankcionovaní,“ vysvetľuje primátor Milan 
Majerský. Mesto však prešetruje i podnety 
od občanov Levoče. „Sú ľudia, ktorým 
záleží na prostredí, v ktorom žijeme. Ak to 
spojíme so spomínanými fotopascami, boj 
proti páchateľom musí byť úspešný,“ 
vysvetľuje Milan Majerský. 

Zakladatelia nelegálnych skládok si 
neuvedomujú, aký dopad na životné 
prostredie má to, že odpad bez rozmyslu 
pohodia na ulici či v prírode. K odpadu na 
nelegálnej skládke majú totiž voľný prístup 
živočíchy i ľudia, šíria sa z nich choroby
a prispievajú k rozmnožovaniu nepríjem-
ných parazitov. Sú tiež miestom šírenia 
invazívnych rastlín, znečisťujú povrchové
i podpovrchové vody, často sa zapália 
samovznietením a šíria zapáchajúci dym. 
Levočania môžu stavebný odpad uložiť na 

zbernom dvore. Ten je počas pracovného 
týždňa otvorený v čase 6:00 – 14:00 a cez 
víkendy – počas zimy 8:00 – 16:00 a v lete 
9:00 – 17:00. „Určite je lepšie odovzdať 
stavebný odpad na zbernom dvore, ako ho 
len tak pohodiť v prostredí, v ktorom 
žijeme. Samozrejme chceme elimininovať 
vznik čiernych skládok, to aj preto, že sú na 
ich odstránenie vynaložené �nancie
z mestského rozpočtu,“ hovorí Branislav 
Minďaš. 

So začínajúcim jarným obdobím sa
v uliciach Levoče objavujú i dobrovoľníci, 
ktorí čistia verejné priestranstvá. „Veľmi 
peknú akciu zorganizoval cyklistický klub 
Cyklo Spiš, ktorého členovia vyčistili okolie 
cyklistického chodníka. V rámci akcie Deň 
Zeme sme do týchto aktivít zapojili aj naše 
základné školy. Žijeme v meste, ktoré patrí 
do Zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva Unesco a zaslúži si, aby sme sa 
oň starali, tobôž v apríli – Mesiaci lesov. 
Chcem preto vyzvať všetkých občanov, že 
odpad môžu vyniesť na zberný dvor, ktorý 
ho uloží na skládku a riadne zničí,“ 
prizvukuje primátor Milan Majerský.

Vladimíra Čajová  

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci apríl 
2016 oslávila:

87 rokov
Júlianna Ogurčáková

Významné životné jubileá v mesiaci máj 
2016 oslávia:

88 rokov
Ing. Alfonz Czima

84 rokov
Pavol Taratuta

83 rokov
Rudolf Džubák, Irena Pittnerová

81 rokov
Mária Bičová, Helena Dravecká

80 rokov
Anna Starigazdová, Jozef Štrama

79 rokov
Ján Kroták, Helena Matvejová

78 rokov
Ondrej Riš

77 rokov
Helena Biringerová,

MUDr. Ladislav Gernáth
76 rokov

Ondrej Kršiak, Alžbeta Nováčeková, Ján 
Petrek, Ján Špak

75 rokov
Ladislav Hlipala, Imrich Kováč

70 rokov
Aladár Novák, Štefan Rovder

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Alex Vilman

Viktória Beličáková
Kevin Kostiha
Jaroslav Holub

Noemi Kotlárová
Viktória Šofranková

Pavol Zabielny
René Plačko

Matúš Schustrik
Miroslava Ščuková

Tereza Kovaľová
Dominika Suráková

Ján Bobko
Kristína Hnatová
Eliška Dunčková

Boris Bašista

Manželstvo uzavreli:
Milan Gavalier a Erika Semanová

Ing. Marek Kolečanyi a Ing. Adriana 
Čechovičová

Ing. Radoslav Bosák a Zuzana Sýkorová

Opustili nás:
Agnesa Pollágová, rok nar. 1939

Ján Rovder, rok nar. 1940
Mária Smiková,  rok nar. 1936
Anna Hricová, rok nar. 1931

Jaroslav Holub, rok nar. 1966
Irena Horváthová rok nar. 1953
Ľuboslav Ľasok, rok nar. 1965

Helena Petruláková, rok nar. 1957
Irena Uličná, rok nar. 1929

 Prevádzka v materských školách a detských jasliach
v pôsobnosti mesta Levoča v čase letných prázdnin:

Materská škola Levoča, Ul. Predmestie 26- od 01.07.2016 do 08.07.2016
Materská škola Levoča, m.č. Levočské Lúky 3- od 01.07.2016 do 08.07.2016

Materská škola Levoča, Ul. Železničný riadok 3 - od 19.07.2016 do 03.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 17.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. G. Hermanna 9 - od 04.08.2016 do 19.08.2016

Materská škola Levoča, Ul. G. Haina 36 - od 01.07.2016 do 18.07.2016
Detské jasle Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 31.08.2016

Školský rok 2016/2017 sa začína 05.09.2016.

RNDr. Gabriela Gerčáková,
ved. OŠSVaZ
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V Levoči odhaľujú
nelegálne skládky fotopasce
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nelegálnej skládke majú totiž voľný prístup 
živočíchy i ľudia, šíria sa z nich choroby
a prispievajú k rozmnožovaniu nepríjem-
ných parazitov. Sú tiež miestom šírenia 
invazívnych rastlín, znečisťujú povrchové
i podpovrchové vody, často sa zapália 
samovznietením a šíria zapáchajúci dym. 
Levočania môžu stavebný odpad uložiť na 

zbernom dvore. Ten je počas pracovného 
týždňa otvorený v čase 6:00 – 14:00 a cez 
víkendy – počas zimy 8:00 – 16:00 a v lete 
9:00 – 17:00. „Určite je lepšie odovzdať 
stavebný odpad na zbernom dvore, ako ho 
len tak pohodiť v prostredí, v ktorom 
žijeme. Samozrejme chceme elimininovať 
vznik čiernych skládok, to aj preto, že sú na 
ich odstránenie vynaložené �nancie
z mestského rozpočtu,“ hovorí Branislav 
Minďaš. 

So začínajúcim jarným obdobím sa
v uliciach Levoče objavujú i dobrovoľníci, 
ktorí čistia verejné priestranstvá. „Veľmi 
peknú akciu zorganizoval cyklistický klub 
Cyklo Spiš, ktorého členovia vyčistili okolie 
cyklistického chodníka. V rámci akcie Deň 
Zeme sme do týchto aktivít zapojili aj naše 
základné školy. Žijeme v meste, ktoré patrí 
do Zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva Unesco a zaslúži si, aby sme sa 
oň starali, tobôž v apríli – Mesiaci lesov. 
Chcem preto vyzvať všetkých občanov, že 
odpad môžu vyniesť na zberný dvor, ktorý 
ho uloží na skládku a riadne zničí,“ 
prizvukuje primátor Milan Majerský.

Vladimíra Čajová  

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileá v mesiaci apríl 
2016 oslávila:

87 rokov
Júlianna Ogurčáková

Významné životné jubileá v mesiaci máj 
2016 oslávia:

88 rokov
Ing. Alfonz Czima

84 rokov
Pavol Taratuta

83 rokov
Rudolf Džubák, Irena Pittnerová

81 rokov
Mária Bičová, Helena Dravecká

80 rokov
Anna Starigazdová, Jozef Štrama

79 rokov
Ján Kroták, Helena Matvejová

78 rokov
Ondrej Riš

77 rokov
Helena Biringerová,

MUDr. Ladislav Gernáth
76 rokov

Ondrej Kršiak, Alžbeta Nováčeková, Ján 
Petrek, Ján Špak

75 rokov
Ladislav Hlipala, Imrich Kováč

70 rokov
Aladár Novák, Štefan Rovder

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami:
Alex Vilman

Viktória Beličáková
Kevin Kostiha
Jaroslav Holub

Noemi Kotlárová
Viktória Šofranková

Pavol Zabielny
René Plačko

Matúš Schustrik
Miroslava Ščuková

Tereza Kovaľová
Dominika Suráková

Ján Bobko
Kristína Hnatová
Eliška Dunčková

Boris Bašista

Manželstvo uzavreli:
Milan Gavalier a Erika Semanová

Ing. Marek Kolečanyi a Ing. Adriana 
Čechovičová

Ing. Radoslav Bosák a Zuzana Sýkorová

Opustili nás:
Agnesa Pollágová, rok nar. 1939

Ján Rovder, rok nar. 1940
Mária Smiková,  rok nar. 1936
Anna Hricová, rok nar. 1931

Jaroslav Holub, rok nar. 1966
Irena Horváthová rok nar. 1953
Ľuboslav Ľasok, rok nar. 1965

Helena Petruláková, rok nar. 1957
Irena Uličná, rok nar. 1929

 Prevádzka v materských školách a detských jasliach
v pôsobnosti mesta Levoča v čase letných prázdnin:

Materská škola Levoča, Ul. Predmestie 26- od 01.07.2016 do 08.07.2016
Materská škola Levoča, m.č. Levočské Lúky 3- od 01.07.2016 do 08.07.2016

Materská škola Levoča, Ul. Železničný riadok 3 - od 19.07.2016 do 03.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 17.08.2016
Materská škola Levoča, Ul. G. Hermanna 9 - od 04.08.2016 do 19.08.2016

Materská škola Levoča, Ul. G. Haina 36 - od 01.07.2016 do 18.07.2016
Detské jasle Levoča, Ul. J. Francisciho 8 - od 01.08.2016 do 31.08.2016

Školský rok 2016/2017 sa začína 05.09.2016.

RNDr. Gabriela Gerčáková,
ved. OŠSVaZ
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TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA LEVOČA SPOLOČNOSŤ

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 24/2013 oznamujú občanom, že 
podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber biologicky rozloži-
teľného komunálneho odpadu. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky 
druhy biologicky rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20, Komunál-
ne odpady podľa Katalógu odpadov. Patria sem kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo striha-
nia a orezávania krovín a stromov (dĺžka max 1 m), vypletá burina, pozberové zvyšky
z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol. Biolo-
gický rozložiteľný komunálny odpad určený k vývozu žiadame občanov vyložiť vo vreciach 
najskôr deň vopred po 18.00 hodine a najneskôr v stanovený deň do 7.00 hodiny pred 
svoje rodinné domy na chodníky. Nie na cestu! V stanovený deň vyvezú pracovníci TS 
pripravený odpad na Zberný dvor, kde bude následne triedený. Zároveň dôrazne upozor-
ňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba uvedené druhy odpadov. Iné druhy ako 
určené nebudú akceptované a budú ponechané na pôvodnom mieste!

Harmonogram vývozu podľa ulíc:

16.05.2016
Potočná, Predmestie, Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusovská, Krivánska, 
Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická, Novoveská cesta, Pri podkove, Pri likérke, 
Železničný riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

17.05.2016
Námestie Majstra Pavla a ulice historického centra mesta: Košická, Ružová, Vetrová, 
Hradby, Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vysoká, G. Hermanna, 
Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kukučínova, 
M. Hlaváčka.

18.05.2016
Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, Krátka, M. R. 
Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

19.05.2016
Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmarská cesta, 
Ruskinovská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

20.05.2016
Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti Fedorkin jarok, Hajduk, 
Stará hrhovská cesta, garáže na sídlisku Západ, na sídlisku Pri prameni a na Ul. Železničný 
riadok a Za sédriou.
    
Odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam. Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, 
Pod vinicou - Hrad, sídlisko Pri prameni, Ulica Viktora Greschika, Ulica Jozefa Czauc-
zika, Ulica Jána Francisciho), môžu biologicky rozložiteľný komunálny odpad ponechať
v  pondelok (16.05.2016 do 7.00 hod.) – v čase pravidelného vývozu ZKO –  pri stanoviš-
tiach zberných nádob.

Harmonogram „jarného“ vývozu 
biologicky rozložiteľného odpadu

v meste Levoča
16.05. - 20.05.2016

Nový systém
parkovania

 
Do centra Levoče pribudnú nové parkova-
cie automaty, platiť  sa bude i  sms 
parkingom.

O zmene systému parkovania a vyberania 
parkovného sa v Levoči diskutuje dlhodobo. 
Na poslednom zasadnutí  mestského 
zastupiteľstva schválili poslanci zavedenie  
parkovacích automatov a sms parkingu. 
Nový systém parkovania plánuje mesto 
spustiť do začiatku letnej sezóny.

Vedenie mesta predpokladá, že nový systém 
v platení parkovného bude pre domácich
i návštevníkov mesta komfortnejší. „Systém, 
ktorý tu fungoval, bol zastaralý. Verím, že 
zmeny obyvatelia príjmu pozitívne a zlepší sa 
organizácia parkovania v centre mesta,“ 
hovorí primátor Milan Majerský.

Poslanci mestského zastupiteľstva uvažovali 
n a d  n i e k o ľ k ý m i  m ož n o s ť a m i  z m i e n
v parkovaní v centre mesta – na Námestí 
Majstra Pavla a okolitých uliciach. Aj keď 
mesto uvažovalo pr i  tvorbe nového 
parkovacieho systému i nad spoluprácou
s externými �rmami, dalo prednosť návrhu, 
ktorý vypracovali Technické služby mesta 
Levoča. „Zóna spoplateného parkovania 
zostane nezmenená, platiť parkovné sa bude 
iba na Námestí Majstra Pavla. Dochádza však 
k zmene v spôsobe výberu poplatkov za 
parkovanie. Zaobstaráme nové parkovacie 
automaty, obyvatelia i návštevníci mesta si 
budú môcť zakúpiť parkovacie lístky v nich, 
ako aj prostredníctvom sms parkingu,“ 
vysvetľuje riaditeľ Technických služieb mesta 
Levoča Branislav Minďaš. Doposiaľ sa v meste 
využívali  parkovacie kar ty zakúpené
u parkovčíka a vo vybraných prevádzkach. 

Mesto plánuje zakúpiť 6 – 8 parkovacích 
automatov, ktoré budú od seba vzdialené 
približne 50 metrov. Námestie Majstra Pavla 
ponúka 148 parkovacích miest pre motorové 
vozidlá a 13 miest pre autobusy. Jednorazová 
parkovacia karta umožňuje parkovanie 
autám za 1 euro na hodinu, celodenné 
parkovanie stojí 3 eurá. Poplatky za parkova-
nie v centre mesta zostanú aj po modernizá-
cii systému nezmenené. „Aktuálne pracuje-
me na procese verejného obstarávania na 
dodávku automatov a zabezpečenie sms 
parkingu. Takisto musíme vypracovať 
projekt na zmenu dopravného značenia, 
ktorý posunieme na schválenie dopravnému 
inšpektorátu,“ dodáva Branislav Minďaš. 
Nový systém parkovania plánuje mesto 
zaviesť do začiatku letnej sezóny.

Vladimíra Čajová

Zároveň pripomíname, že okrem termínov uvedených v tomto harmonograme
je možné biologicky rozložiteľný komunálny odpad

doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

pondelok – piatok: 6.00 hod. – 14.00 hod.
sobota: 9.00 hod.  – 17.00 hod. (27.3. - 29.10.)

              8.00 hod.  – 16.00 hod. (1.1. - 26.3.; 30.10 - 31.12.)

Technické služby mesta Levoča, Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča
Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Počas apríla ste mohli v uliciach Levoče
a v jej okolí stretnúť desiatky dobrovoľní-
kov s gumenými rukavicami a vrecami na 
odpad. Pod taktovkou Zelenej hliadky - 
Levoča sa totiž uskutočnilo niekoľko akcií, 
počas ktorých ľudia zbierali odpadky voľne 
pohodené v prírode. Do aktivity sa zapojili 
aj deti zo základných škôl a stredných škôl. 

Zelená hliadka v Levoči nadväzuje na 
činnosť bratislavského občianskeho 
združenia s rovnomenným názvom. Jej 
cieľom je v duchu motta: „Lebo sa nás to 
týka“ poukázať na problém odpadu
v uliciach a prírode.  Chce motivovať ľudí, 
aby sa aktívne podieľali na starostlivosti
o životné prostredie minimálne tým, že 
nebudú bez rozmyslu odhadzovať 
odpadky v uliciach. „Na ich aktivity by som 
rada nadviazala aj tu v Levoči, spočiatku 
zbieraním odpadu. Je to najjednoduchší 
spôsob, pretože výsledok je vidno po 
niekoľkých minútach práce a takejto 
aktivity sa môže zúčastniť naozaj každý,“ 
hovorí Soňa Lesňáková zakladateľka 
Zelenej hliadky v Levoči. Počas apríla sa 
akcií mohlo zúčastniť niekoľko skupín ľudí. 
Jednotlivci, ktorí sa rozhodli zbierať 
odpadky mimo hromadných stretnutí, 
mohli svoje fotogra�e zo zberu pridať na 
facebookovú stránku Zelenej hliadky – 
Levoča. „I takýmto spôsobom môže každý 
pomôcť svojou troškou. Aj keď vyzbiera zo 
3 – 4 odpadky, je to dosť, i to sa cení! Keď 
sa pri tom odfotí a svoju fotogra�u zdieľa 
na facebooku, má to pozitívny dosah na 
ostatných. Môže ich to motivovať a vytvára 
to pocit spolupatričnosti, že poďme spolu 
urobiť niečo pre mesto,“ vysvetľuje Soňa 
Lesňáková. Prvý verejný zber odpadkov 
zorganizoval cyklistický klub Cyklo spiš, do 
ktorého sa zapojil aj primátor Milan 
Majerský. „S mestom sa nám spolupracuje 
výborne. Čo je lepšie, ako keď vedenie 
mesta ide príkladom obyvateľom? Okrem 
toho, jedného z jednotlivcov, ktorí sa 
zapojili do zberu odpadkov a pridali fotku 
na náš facebook, čaká večera s primáto-
rom,“ komentuje Soňa Lesňáková. Osloviť 
by chcela aj turistov, ktorí by si pred 
prechádzkou v prírode mohli do batohu 
pribaliť gumené rukavice a pozbierať malé 
množstvo odpadu. Široká verejnosť sa do 
spoločných zberov odpadu mohla  zapojiť 
v sobotu 16. apríla. Organizátorka oslovila 
aj športové kluby, ktoré majú o takéto 
aktivity  veľký záujem.

Po prvýkrát sa do skrášľovania životného 
prostredia zapojili spoločne základné
a stredné školy v meste. Stretli sme sa
v piatok 15. apríla v lokalite Za sédriou. 

Ráno o 9.00 sa tu do zbierania odpadkov 
pustili žiaci Špeciálnej základnej školy na 
Ulici Fraňa Kráľa. „Rozdáme si rukavice a 
vrecia. Zbierame iba papier a plasty, sklo 
nezbierame,“ Soňa Lesňáková dáva pred 
začiatkom akcie žiakom krátku inštruktáž. 
„A zbierame plasty a papier oddelene?“ 
pýta sa hlas z davu. Po usmerňujúcom „nie“ 
sa žiaci pustili do práce. Po približne 20 
metroch chôdze, mali zaplnené celé vrece. 
„Počas dneška sa do skrášľovania Levoče 
zapájajú 3 školy – Špeciálna základná škola 
na Ul. Fraňa Kráľa, Základná škola na 
Námestí Štefana Kluberta a Základná škola 
na Francisciho ulici. Každá si vytipovala 
lokalitu v blízkosti školy, ktorú poupratuje. 
Tretí aprílový týždeň sa do akcie zapoja 
ďalšie školy – Základná škola na Ul. 
Gašpara Haina, Stredná odborná škola 
Majstra Pavla, obidve gymnáziá a Stredná 
pedagogická škola,“ popisuje organizátor-
ka. Žiaci Špeciálnej základnej školy na Ulici 
Fraňa Kráľa za približne hodinu zberu 
naplnili zo 10 vriec na odpad. „Nazbierali 
sme veľa papierových odpadkov aj plastov, 
veľmi ma to bavilo,“ popisuje žiačka Mária. 
Žiakov pri zbere usmerňovali učiteľky, 
ktoré sa do zberu pustili s plným nasadení-
m. Nezastavil ich ani občas krkolomný 
terén. „Pre našich žiakov je táto akcia veľmi 
dôležitá, pretože v  ich veku ešte dokážu 
pochopiť, aký vplyv majú na prírodu voľne 
pohodené odpadky. Musíme deti viesť
k tomu, aby chránili životné prostredie, 
pretože sú jej súčasťou. Pokiaľ si ju 
nebudeme vážiť, nebude si ani ona vážiť 
nás,“ apeluje učiteľka Janka Semančíková.
O hodinu neskôr začali so zberom 

odpadkov aj v neďalekej Základnej škole 
na Námestí Štefana Kluberta. Niektorí sa 
vybrali upratovať pod Mariánsku horu
a mladší sa rozhodli pre skrášlenie 
vlastného školského dvora. Medzi 
odpadkami našli aj niekoľko zaujímavostí. 
„Boli tam väčšinou papiere a plastové fľaše, 
našli sme však aj jednu topánku. Myslím si, 
že je veľmi zlé vyhadzovať odpadky len tak 
na zem, mohli by poraniť zvieratká,“ 
povedal prvák Tobias. „Našu predzáhradku  
okoloidúci považujú pravdepodobne  za 
odpadkový kôš. Vybrali sme sa teda
s prvákmi trošku si to tu poupratovať. Deti 
sú nadšené, veľmi prácechtivé, aktívne
a výsledok svojej práce vidia rýchlo,“ hovorí 
učiteľka Alžbeta Lehotská.

 „Chcela by som poďakovať Klubu 
levočských turistov, Dobrovoľnému 
hasičskému zboru, cyklistom z Cyklo Spiš 
Levoča, všetkým zúčastneným školám, 
jednotlivcom. V neposlednom rade mojim 
„spolubojovníčkam“ Zuzane Labudovej, 
Eve Breuerovej, Lucii Turekovej a Petre 
Dublanovej. Zúčastnených si môžete 
pozrieť na našej stránke, zaslúžia si to,“ 
poďakovala na záver zakladateľka Zelenej 
hliadky – Levoča Soňa Lesňáková. Zelená 
hliadka - Levoča pripravila do konca apríla 
niekoľko aktivít, počas ktorých sa v Levoči 
vyzbierali desiatky vriec odpadu. Ľudia, 
ktorí sa ich zúčastnili sa nebáli ani ťažšie 
dostupných terénov a vďaka ich snahe je 
Levoča opäť o niečo krajšia.

Vladimíra Čajová

Levočania zbierali odpadky
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19.05.2016
Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmarská cesta, 
Ruskinovská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

20.05.2016
Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti Fedorkin jarok, Hajduk, 
Stará hrhovská cesta, garáže na sídlisku Západ, na sídlisku Pri prameni a na Ul. Železničný 
riadok a Za sédriou.
    
Odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam. Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, 
Pod vinicou - Hrad, sídlisko Pri prameni, Ulica Viktora Greschika, Ulica Jozefa Czauc-
zika, Ulica Jána Francisciho), môžu biologicky rozložiteľný komunálny odpad ponechať
v  pondelok (16.05.2016 do 7.00 hod.) – v čase pravidelného vývozu ZKO –  pri stanoviš-
tiach zberných nádob.

Harmonogram „jarného“ vývozu 
biologicky rozložiteľného odpadu

v meste Levoča
16.05. - 20.05.2016

Nový systém
parkovania

 
Do centra Levoče pribudnú nové parkova-
cie automaty, platiť  sa bude i  sms 
parkingom.

O zmene systému parkovania a vyberania 
parkovného sa v Levoči diskutuje dlhodobo. 
Na poslednom zasadnutí  mestského 
zastupiteľstva schválili poslanci zavedenie  
parkovacích automatov a sms parkingu. 
Nový systém parkovania plánuje mesto 
spustiť do začiatku letnej sezóny.

Vedenie mesta predpokladá, že nový systém 
v platení parkovného bude pre domácich
i návštevníkov mesta komfortnejší. „Systém, 
ktorý tu fungoval, bol zastaralý. Verím, že 
zmeny obyvatelia príjmu pozitívne a zlepší sa 
organizácia parkovania v centre mesta,“ 
hovorí primátor Milan Majerský.

Poslanci mestského zastupiteľstva uvažovali 
n a d  n i e k o ľ k ý m i  m ož n o s ť a m i  z m i e n
v parkovaní v centre mesta – na Námestí 
Majstra Pavla a okolitých uliciach. Aj keď 
mesto uvažovalo pr i  tvorbe nového 
parkovacieho systému i nad spoluprácou
s externými �rmami, dalo prednosť návrhu, 
ktorý vypracovali Technické služby mesta 
Levoča. „Zóna spoplateného parkovania 
zostane nezmenená, platiť parkovné sa bude 
iba na Námestí Majstra Pavla. Dochádza však 
k zmene v spôsobe výberu poplatkov za 
parkovanie. Zaobstaráme nové parkovacie 
automaty, obyvatelia i návštevníci mesta si 
budú môcť zakúpiť parkovacie lístky v nich, 
ako aj prostredníctvom sms parkingu,“ 
vysvetľuje riaditeľ Technických služieb mesta 
Levoča Branislav Minďaš. Doposiaľ sa v meste 
využívali  parkovacie kar ty zakúpené
u parkovčíka a vo vybraných prevádzkach. 

Mesto plánuje zakúpiť 6 – 8 parkovacích 
automatov, ktoré budú od seba vzdialené 
približne 50 metrov. Námestie Majstra Pavla 
ponúka 148 parkovacích miest pre motorové 
vozidlá a 13 miest pre autobusy. Jednorazová 
parkovacia karta umožňuje parkovanie 
autám za 1 euro na hodinu, celodenné 
parkovanie stojí 3 eurá. Poplatky za parkova-
nie v centre mesta zostanú aj po modernizá-
cii systému nezmenené. „Aktuálne pracuje-
me na procese verejného obstarávania na 
dodávku automatov a zabezpečenie sms 
parkingu. Takisto musíme vypracovať 
projekt na zmenu dopravného značenia, 
ktorý posunieme na schválenie dopravnému 
inšpektorátu,“ dodáva Branislav Minďaš. 
Nový systém parkovania plánuje mesto 
zaviesť do začiatku letnej sezóny.

Vladimíra Čajová

Zároveň pripomíname, že okrem termínov uvedených v tomto harmonograme
je možné biologicky rozložiteľný komunálny odpad

doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

pondelok – piatok: 6.00 hod. – 14.00 hod.
sobota: 9.00 hod.  – 17.00 hod. (27.3. - 29.10.)

              8.00 hod.  – 16.00 hod. (1.1. - 26.3.; 30.10 - 31.12.)

Technické služby mesta Levoča, Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča
Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Počas apríla ste mohli v uliciach Levoče
a v jej okolí stretnúť desiatky dobrovoľní-
kov s gumenými rukavicami a vrecami na 
odpad. Pod taktovkou Zelenej hliadky - 
Levoča sa totiž uskutočnilo niekoľko akcií, 
počas ktorých ľudia zbierali odpadky voľne 
pohodené v prírode. Do aktivity sa zapojili 
aj deti zo základných škôl a stredných škôl. 

Zelená hliadka v Levoči nadväzuje na 
činnosť bratislavského občianskeho 
združenia s rovnomenným názvom. Jej 
cieľom je v duchu motta: „Lebo sa nás to 
týka“ poukázať na problém odpadu
v uliciach a prírode.  Chce motivovať ľudí, 
aby sa aktívne podieľali na starostlivosti
o životné prostredie minimálne tým, že 
nebudú bez rozmyslu odhadzovať 
odpadky v uliciach. „Na ich aktivity by som 
rada nadviazala aj tu v Levoči, spočiatku 
zbieraním odpadu. Je to najjednoduchší 
spôsob, pretože výsledok je vidno po 
niekoľkých minútach práce a takejto 
aktivity sa môže zúčastniť naozaj každý,“ 
hovorí Soňa Lesňáková zakladateľka 
Zelenej hliadky v Levoči. Počas apríla sa 
akcií mohlo zúčastniť niekoľko skupín ľudí. 
Jednotlivci, ktorí sa rozhodli zbierať 
odpadky mimo hromadných stretnutí, 
mohli svoje fotogra�e zo zberu pridať na 
facebookovú stránku Zelenej hliadky – 
Levoča. „I takýmto spôsobom môže každý 
pomôcť svojou troškou. Aj keď vyzbiera zo 
3 – 4 odpadky, je to dosť, i to sa cení! Keď 
sa pri tom odfotí a svoju fotogra�u zdieľa 
na facebooku, má to pozitívny dosah na 
ostatných. Môže ich to motivovať a vytvára 
to pocit spolupatričnosti, že poďme spolu 
urobiť niečo pre mesto,“ vysvetľuje Soňa 
Lesňáková. Prvý verejný zber odpadkov 
zorganizoval cyklistický klub Cyklo spiš, do 
ktorého sa zapojil aj primátor Milan 
Majerský. „S mestom sa nám spolupracuje 
výborne. Čo je lepšie, ako keď vedenie 
mesta ide príkladom obyvateľom? Okrem 
toho, jedného z jednotlivcov, ktorí sa 
zapojili do zberu odpadkov a pridali fotku 
na náš facebook, čaká večera s primáto-
rom,“ komentuje Soňa Lesňáková. Osloviť 
by chcela aj turistov, ktorí by si pred 
prechádzkou v prírode mohli do batohu 
pribaliť gumené rukavice a pozbierať malé 
množstvo odpadu. Široká verejnosť sa do 
spoločných zberov odpadu mohla  zapojiť 
v sobotu 16. apríla. Organizátorka oslovila 
aj športové kluby, ktoré majú o takéto 
aktivity  veľký záujem.

Po prvýkrát sa do skrášľovania životného 
prostredia zapojili spoločne základné
a stredné školy v meste. Stretli sme sa
v piatok 15. apríla v lokalite Za sédriou. 

Ráno o 9.00 sa tu do zbierania odpadkov 
pustili žiaci Špeciálnej základnej školy na 
Ulici Fraňa Kráľa. „Rozdáme si rukavice a 
vrecia. Zbierame iba papier a plasty, sklo 
nezbierame,“ Soňa Lesňáková dáva pred 
začiatkom akcie žiakom krátku inštruktáž. 
„A zbierame plasty a papier oddelene?“ 
pýta sa hlas z davu. Po usmerňujúcom „nie“ 
sa žiaci pustili do práce. Po približne 20 
metroch chôdze, mali zaplnené celé vrece. 
„Počas dneška sa do skrášľovania Levoče 
zapájajú 3 školy – Špeciálna základná škola 
na Ul. Fraňa Kráľa, Základná škola na 
Námestí Štefana Kluberta a Základná škola 
na Francisciho ulici. Každá si vytipovala 
lokalitu v blízkosti školy, ktorú poupratuje. 
Tretí aprílový týždeň sa do akcie zapoja 
ďalšie školy – Základná škola na Ul. 
Gašpara Haina, Stredná odborná škola 
Majstra Pavla, obidve gymnáziá a Stredná 
pedagogická škola,“ popisuje organizátor-
ka. Žiaci Špeciálnej základnej školy na Ulici 
Fraňa Kráľa za približne hodinu zberu 
naplnili zo 10 vriec na odpad. „Nazbierali 
sme veľa papierových odpadkov aj plastov, 
veľmi ma to bavilo,“ popisuje žiačka Mária. 
Žiakov pri zbere usmerňovali učiteľky, 
ktoré sa do zberu pustili s plným nasadení-
m. Nezastavil ich ani občas krkolomný 
terén. „Pre našich žiakov je táto akcia veľmi 
dôležitá, pretože v  ich veku ešte dokážu 
pochopiť, aký vplyv majú na prírodu voľne 
pohodené odpadky. Musíme deti viesť
k tomu, aby chránili životné prostredie, 
pretože sú jej súčasťou. Pokiaľ si ju 
nebudeme vážiť, nebude si ani ona vážiť 
nás,“ apeluje učiteľka Janka Semančíková.
O hodinu neskôr začali so zberom 

odpadkov aj v neďalekej Základnej škole 
na Námestí Štefana Kluberta. Niektorí sa 
vybrali upratovať pod Mariánsku horu
a mladší sa rozhodli pre skrášlenie 
vlastného školského dvora. Medzi 
odpadkami našli aj niekoľko zaujímavostí. 
„Boli tam väčšinou papiere a plastové fľaše, 
našli sme však aj jednu topánku. Myslím si, 
že je veľmi zlé vyhadzovať odpadky len tak 
na zem, mohli by poraniť zvieratká,“ 
povedal prvák Tobias. „Našu predzáhradku  
okoloidúci považujú pravdepodobne  za 
odpadkový kôš. Vybrali sme sa teda
s prvákmi trošku si to tu poupratovať. Deti 
sú nadšené, veľmi prácechtivé, aktívne
a výsledok svojej práce vidia rýchlo,“ hovorí 
učiteľka Alžbeta Lehotská.

 „Chcela by som poďakovať Klubu 
levočských turistov, Dobrovoľnému 
hasičskému zboru, cyklistom z Cyklo Spiš 
Levoča, všetkým zúčastneným školám, 
jednotlivcom. V neposlednom rade mojim 
„spolubojovníčkam“ Zuzane Labudovej, 
Eve Breuerovej, Lucii Turekovej a Petre 
Dublanovej. Zúčastnených si môžete 
pozrieť na našej stránke, zaslúžia si to,“ 
poďakovala na záver zakladateľka Zelenej 
hliadky – Levoča Soňa Lesňáková. Zelená 
hliadka - Levoča pripravila do konca apríla 
niekoľko aktivít, počas ktorých sa v Levoči 
vyzbierali desiatky vriec odpadu. Ľudia, 
ktorí sa ich zúčastnili sa nebáli ani ťažšie 
dostupných terénov a vďaka ich snahe je 
Levoča opäť o niečo krajšia.

Vladimíra Čajová

Levočania zbierali odpadky
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Slávne vtáky mieria konečne na filmové plátna! Z hry, 
ktorá si získala milióny fanúšikov po celom svete je 
dnes už kultový pojem: Angry Birds. Všetci ich poznajú, 
všetci im fandia, no nikto presne nevie, čo ich vlastne 
štve. Nastal čas zistiť, prečo sú Angry Birds stále také 
angry!

Film nás zavedie na ostrov obývaný šťastnými, naiv-
nými a bezstarostnými nelietavými vtákmi. Až na pár 
výnimiek. V tomto tropickom raji tvoria partičku neob-
ľúbených outsiderov večne nahnevaný Red, ovládaný 
svojimi náladami, rýchly a neposedný 
Chuck a výbušný Bomb. Keď sa na ostro-
ve objavia záhadné zelené prasiatka, 
Red im vôbec neverí. Sú síce vtipné, ale 
niečo taja. Vtáky sa s nimi však spriatelia  
a je teda na našich outsideroch, aby zistili, 
čo majú vlastne za lubom.

Po úchvatných dokumentoch Putovanie vtákov a Oceá-
ny prichádza dvojica Jacques Perrin a Jacques Cluzaud  
s Príbehom lesa. Nie toho tropického pralesa s exotický-
mi zvieratami, ale toho nášho, ktorý máme na dosah, a 
ktorý pulzuje prekvapivo bohatým životom.  Tvorcovia 
nakrúcali dokument štyri roky, s využitím tých najmoder-
nejších technológií, na desiatkach lokalít po celej Európy, 
dokonca sami žili v lese so sledovanými divokými zviera-
tami. Iba vďaka unikátnym metódam nakrúcania dokážu 
autenticky prerozprávať príbeh lesa od doby ľadovej až 
po súčasnosť a zachytiť vzrušujúci kolobeh života v ňom, 
ktorý ohromí dospelých aj detských divákov.

TRABANTOM

DO POSLEDNÉHO DYCHU

uvádza

PRE DETIDOKUMENTÁRNE



5.-7. ŠTV. - SOB. 19:00 h.

CAPTAIN AMERICA OBČIANSKA VOJNA
AKČNÝ | USA | 2016 | 148 m.

6. PIA. 17:00 h.

PRÍBEH LESA
DOKUMENTÁRNY | FR | 2015 | 97 m.

7. SOB. 17:00 h.

NÁVŠTEVNÍCI 3 : REVOLÚCIA
KOMÉDIA | FR | 2016 | 109 m.

8. NED. 17:00 h., 11. STR. 19:00 h.

DEŇ MATIEK
KOMÉDIA | USA | 2016 | 120 m.

12. ŠTV. 19:00 h.

SUSEDIA NA ODSTREL 2
KOMÉDIA | USA | 2016 | 104 m.

13.-14. PIA.-SOB. 17:00 h., 22. NED. 15:00 h.

ANGRY BIRDS VO FILME
ANIMOVANÝ | USA | 2016 | 97 m.

13. PIA. 19:00 h.

SOMNIA: ZLO NIKDY NESPÍ
HOROR | USA | 2016 | 118 m.

14. SOB. 19:00 h.

TRABANTOM DO POSLEDNÉHO DYCHU
DOKUMENT | ČR/SR | 2016 | 96 m.

19.-20. ŠTV.-PIA. 19:00 h.

X-MEN: APOKALYPSA
SCI-FI | USA | 2016 | 195 m.

21. SOB. 19:00 h.

AKO SA ZBAVIŤ NEVESTY
KOMÉDIA | ČR | 2016 | 89 m.

26. ŠTV. 19:00 h., 27.-28. PIA.-SOB. 17:00 h.

ALICA V KRAJINE ZA ZRKADLOM
Rodinný | USA | 2016 | 105 m.

28. SOB. 19:00 h.

PARA NAD RIEKOU
DOKUMENT | ČR/SR | 2015 | 90 m.
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4€
4€

4€
4€

4€
35

0 €

4€
4€

4€
2/3€

2/3€
2/3€

Rezervácia vstupeniek 
na internetovej stránke  
kino.levoca.sk Predpre-
daj a predaj vstupeniek 
hodinu pred premietaním 
v pokladni kina Úsmev 
Levoča t.č. 053/4512208 
alebo 0910788892. Zmena 
programu vyhradená!

12 ST PREMIÉRA

12 ČD PREMIÉRA

12 ST

15 ČT PREMIÉRA

12 ČT

15 ČD PREMIÉRA

7 SD PREMIÉRA

SD PREMIÉRA

12 OV PREMIÉRA

12 OV PREMIÉRA

15 OV PREMIÉRA

12 ČD PREMIÉRAuvádza



Kultúra v Levoči - máj
2.

PONDELOK

4.
STREDA

4.
STREDA

7.
SOBOTA

10.
UTOROK

11.
STREDA

13.
PIATOK

15.
NEDEĽA

17.
UTOROK

25.
STREDA

26.
ŠTVRTOK

31.
UTOROK

17:00 h.  KONGRESOVÁ SÁLA 2€ / ŠTUDENTI 1€

OD CHORÁLU K MUZIKÁLU
KONCERT PEDAGÓGOV A ŠTUDENTOV KATEDRY HUDBY PF KU V RUŽOMBERKU POD  
ZÁŠTITOU PRIMÁTORA MESTA LEVOČA PaedDr. MILANA MAJERSKÉHO

09:00 h.  DIVADELNÁ SÁLA VSTUP VOĽNÝ

SLÁVIK SLOVENSKA
OKRESNÉ KOLO V SPEVE ĽUDOVÝCH PIESNÍ
HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: CVČ OLYMP

16:00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

MEDZI VANDALIZMOM A UMENÍM - 1
PREDNÁŠKA PETRA MILČÁKA DOPLNENÁ O PREZENTÁCIU PÔVODNEJ KOLEKCIE FOTOGRAFIÍ 
GRAFFITI A STREETARTU ZO ŠTYROCH VEĽKOMIEST: TORONTO, MINSK, NEW YORK A VIĽNUS

19:00 h.  DIVADELNÁ SÁLA 3€

DŽABENINY 6
KABARET V PODANÍ LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
RÉŽIA: L. PÉCHY SCÉNAR: S. HRADISKÝ a iní HUDBA: M. FINDURA

16:30 a 18:00 h. DIVADELNÁ SÁLA 1€

MÁJOVÝ KONCERT
ÚČINKUJÚ ŽIACI A UČITELIA ZUŠ LEVOČA

16:00 h.  GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

MEDZI VANDALIZMOM A UMENÍM - 2
PREDNÁŠKA PETRA MILČÁKA DOPLNENÁ O PREZENTÁCIU PÔVODNEJ KOLEKCIE FOTOGRAFIÍ 
GRAFFITI A STREETARTU ZO ŠTYROCH VEĽKOMIEST: TORONTO, MINSK, NEW YORK A VIĽNUS

17:00 h.  KONGRESOVÁ SÁLA 1€

RICHARD RIKKON A TALENTY LEVOČE
KONCERT VÝZNAMNÉHO HUDOBNÍKA A MLADÝCH TALENTOV ZO ZUŠ LEVOČA

18:00 h.  KINO ÚSMEV 26,50€

RICHARD MÜLLER & BAND
KONCERT VRÁMCI TURNÉ - TO NAJLEPŠIE TOUR 2016

19:00 h.  DIVADELNÁ SÁLA 3€

DŽABENINY 6
KABARET V PODANÍ LEVOČSKEJ DIVADELNEJ SPOLOČNOSTI
RÉŽIA: L. PÉCHY SCÉNAR: S. HRADISKÝ a iní HUDBA: M. FINDURA

   DIVADELNÁ SÁLA ORGANIZOVANÉ

HRÁME A TANCUJEME DEŤOM
PESTRÝ PROGRAM ŽIAKOV ZUŠ PRE ŽIAKOV LEVOČSKÝCH MŠ A ZŠ
RÉŽIA: Ľ. KUČKOVÁ

16:30 h.  KINO ÚSMEV 1€

MÁJOVÁ AKADÉMIA
AKADÉMIA ŽIAKOV ZŠ FRANCISCIHO

15:00 h.  PRED RADNICOU 

JA SOM MALÝ REMESELNÍK
DETSKÝ REMESELNÝ JARMOK A KULTÚRNY PROGRAM DETÍ MŠ GUSTÁVA HERMANA LEVOČA

MsKS - PROGRAM 62. HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 2016

Dňa 22.marca 2016 od 8.00 hod. sa v Mes-
tskom divadle v Levoči konala okresná sú-
ťažná prehliadka v umeleckom prednese 
poézie a prózy I. - IV. kategórie. Hlavným 
organizátorom súťaže bolo Mestské kul-
túrne stredisko mesta Levoča (z poverenia 
NOC Bratislava). Na prehliadke sa z oslove-
ných 22 ZŠ zúčastnilo 18 a zo 7. SŠ okresu 
sa zúčastnili 4 školy. Súťaž hodnotila od-
borná porota v zložení: Mária Muránska, 
Stanislav Janščák, Andrea Žihalová, Peter 
Krupa, Alexander Péchy, Silvester Hra-
diský, Ľubomíra Kučková, Petra Kočišová  
a Daniela Džuganová.
Prvé miesto v I. kategórii poézie obsadil 
Samuel Meľuch zo ZŠ Granč Petrovce.  
V II. kategórií ako prvá v prednese poézie 
skončila Daniela Albertová zo ZŠ Spišský 
Hrhov. Prvé miesto  v III. kategórií získala 
Sofia Tripšanská zastupujúca ZUŠ Le-
voča, v IV. kategórií Terézia Siváňová za 
Gymnázium sv. F. Assiského v Levoči.

V prednese prózy sa na prvej priečke  
v I. kategórií umiestnila Mária Dorota 
Ílečková - ZŠ Školská, Spišské Podhradie, 
v II. kategórií Klára Jurčíková zo ZŠ 
G. Haina v Levoči, v III. kategórií Natália 
Vrobľová zo ZŠ J. Francisciho v Levoči. 
Víťazné umiestnenie v IV. kategórií v pred-
nese prózy získala Radomíra Plišková, 
žiačka SPgŠ v Levoči.

Predpredaj vstupeniek:  
MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO MESTA LEVOČA,

Nám. Majstra Pavla 54, od 7.00 – 15.00 hod.
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

053 451 2522, msks.levoca.sk, msks@levoca.sk
facebook.com/MsKS.LevocaZMENA TERMÍNU VYHRADENÁ!
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ŠKOLSTVO

MESTO  LEVOČA
Mestský úrad, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča

v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 

predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa:
Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 10,  054 01 Levoča

Kvalifikačné predpoklady:
Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky uchádzača na vykonávanie funkcie riaditeľa školy podľa zákona
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a o odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov
a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 

jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov:

· vysokoškolské vzdelanie II. stupňa a odbor vzdelania pre uvedený druh školy,
· absolvovanie 1. atestácie, 

· najmenej 5 rokov  pedagogickej praxe. 
 

Požadované doklady:
prihláška do výberového konania, profesijný životopis, výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, overené kópie 
dokladov o dosiahnutom vzdelaní, písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v zmysle § 4 , ods. 1 zákona č. 596/2003 Z.z.), 

potvrdenie  o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti, potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti, čestné vyhlásenie o spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu, súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v zmysle

§ 11, zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Obálky s označením „Výberové konanie  -  názov školy“ posielajte na adresu:
Mesto Levoča, Mestský úrad Levoča, Oddelenie školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva, ŠÚ, Námestie Majstra Pavla č.4, 

054 01 Levoča . Uzávierka prijímania prihlášok je 27. 05. 2016 o 13.00 hod.

PaedDr. Milan Majerský
primátor mesta 

ŠKOLSTVO

Najúspešnejší športovci
regiónu Spiš

DIVADELNÁ TEHLIČKA
CELOSLOVENSKÝ FESTIVAL NEPROFESIONÁLNEHO 

DIVADLA A PREDNESU

Aj v tomto roku Okresný úrad Spišská Nová 
Ves, Olympijský klub Spiš a Mesto Spišská 
Nová Ves zorganizovali 16. marca 2016 už 
43. ročník  vyhodnotenia najúspešnejších 
športovcov regiónu Spiš za rok 2015. 
Športovci boli vyhodnotení v kategóriách: 
Talent, jednotlivci, kolektívy, cena Fair Play. 
Na slávnostnom galavečeri boli ocenení aj 
naši levočskí športovci.  
Medzi desiatimi najlepšími mladými 
talentami sa ocitol hokejista Róbert 
Džugan, Zuzana Šefčíková - bežecké 
lyžovanie a Alexandra Taláčová – plávanie.
Ocenenie v kategórii jednotlivcov si 

odniesol: Jozef Šefčík - bežecké lyžovanie, 
Daniela Kamenická - zjazdové lyžovanie.
Nezabudlo sa ani na zaslúžilých funkcioná-
rov a športovcov v kategórii Fair Play. 
Ocenených bolo päť zaslúžilých športov-
cov. Medzi vyhodnotenými bol Mgr. Jozef 
Cirbus – zjazdové lyžovanie – navádzač.
Obce a mestá nominovali trinástich 
športovcov, ktorí dosahovali výborné 
športové výsledky počas roka 2015. Aj 
naše mesto ocenilo  Maroša Péchyho  - 
hádzaná.
Našim oceneným športovcom zablahože-
lali predstavitelia mesta, ktorí boli pozvaní 

na slávnostný galavečer: zástupca 
primátora PhDr. Jozef Cvoliga, hlavný 
kontrolór mesta Mgr. Dana Rusnáčiková
a vedúca odboru školstva RNDr. Gabriela 
Gerčáková, popriali im veľa športových 
úspechov a poďakovali im, že zviditeľňujú  
mesto doma aj v zahraničí a šíria jeho 
dobré meno.
Na záver citát: „Nikto nedáva tak silné rany 
ako život. Nie je to však o tom, aké silné 
rany rozdávaš, ale aké silné rany dokážeš 
zniesť a pokračovať ďalej.“

Mgr. Daniela Džuganová

Riaditeľstvo Materskej školy
v Kurimanoch, Kurimany 76,

Vás pozýva na zápis do materskej 
školy v dňoch od 2.5. 2016 do 

13.5.2016 v budove materskej školy. 
Sme jednotriedna MŠ s príjemnou 

rodinnou atmosférou.

Mgr. Jana Biricová

Žiaci 3.B triedy ZŠ, Gašpara Haina, sa so 
svojou krátkou scénkou "SOĽ NAD ZLATO 
TROCHU INAK" zúčastnili v dňoch 11. až 13. 
apríla 2016 tretieho ročníka festivalu 
neprofesionálnych divadiel. Vo všetkých 
kategóriách sa zúčastnilo spolu 22 
detských a mládežníckych súborov ZUŠ
i ZŠ z rôznych kútov Slovenska. Boli tam 
súbory z Bratislavy, Topoľčian, Dolného 
Kubína, Popradu, Bardejova, Smižian, 
Levoče, Lendaku a Nového Mesta nad 
Váhom. Naša scénka bola zaradená do 
kategórie "DIVADELNÉ MINIATÚRY"
a podarilo sa nám vyhrať 1. miesto!!! Veľmi 
sa tešíme!

Mgr. Katarína Sanitriková
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Udialo sa
MODERNIZÁCIA VÝUČBY ZRAKOVO 
POSTIHNUTÝCH STREDOŠKOLÁKOV
V RÁMCI GRANTOVÉHO PROGRAMU 
„VZDELANÍM K INTEGRÁCII“
Zaujímavosťou štúdia zrakovo postihnu-
tých študentov Spojenej školy internátnej
v Levoči v odboroch technicko-ekonomický 
pracovník a technicko-administratívny 
pracovník je práca s ekonomickými 
s o f t vé r m i  z a m e r a ný m i  n a  ve d e n i e 
ekonomickej  a  úč tovníckej  agendy
v jednoduchom alebo v podvojnom 
účtovníctve alebo s ďalšími programami na 
evidenciu personalistiky a výpočet miezd 
zamestnancov.  Výpoč tová technik a
v odbornej učebni však bola doteraz 
zastaraná, v mnohých prípadoch nefun-
kčná. Sme veľmi vďační Nadácii Volkswagen 
Slovakia, že svojou �nančnou podporou
v rámci grantového programu „Vzdelaním
k integrác i i “  na  nák up moder ného 
zariadenia a zároveň aj darovaním ďalších 
počítačov nám bolo umožnené skvalitniť
a modernizovať doterajší spôsob výučby 
novými metódami a formami práce na 
vyučovacích hodinách ekonomických 
predmetov. Našich študentov sme zapojili 
do školského kola súťaže „Účtovník v praxi“, 
kde si porovnalo svoje sily 15 študentov 
daných odborov.  Keďže sme chcel i 
porovnať vlastné kvality s rovesníkmi
z celého kraja, zapojili sme našu študentku 
Miroslavu Mangerovú, víťazku školského 
k o l a ,  d o  re gi o n á l n e h o  k o l a  s ú ť a že
v účtovníctve pod názvom Olympiáda 
Mladý účtovník 2016 v Košiciach. Sme veľmi 
radi, že aj naša študentka mohla bojovať
o titul Mladý účtovník 2016 a zmerať si svoje 
znalosti z účtovníctva a programu OMEGA 
so študentmi z ostatných škôl. Každá 
prezentácia ich schopností, zručností pri 
práci s ekonomickým softvérom pozdvihne 
ich sebavedomie, sebaúctu, sebarealizáciu 
a pomôže uvedomiť si ich vlastnú hodnotu
a hodnotu každej ľudskej práce.  Ďakujeme! 

Ing. Miriam Mrovčáková,
Mgr. Zlatica Kováčová, autorky projektu

ŠPORTOVÉ POPOLUDNIE ZOBER LOPTU, 
NIE DROGY
Dňa 18.4.2016 sme s podporou občianske-
ho združenia „Zober loptu, nie drogy“ pre 
deti a ich rodičov pripravili zábavné 
športové popoludnie v športovej hale SOŠ 
Majstra Pavla na Kukučínovej ulici. Aktivity 
boli zamerané na precvičenie manipulácie
s rôznymi druhmi lôpt zábavnou formou. 
Deti, aj ich rodičia tak mohli stráviť hravé
a športové popoludnie spolu a zabudnúť 
tak aspoň na chvíľu na každodenné 

povinnosti. Občianske združenie Zober 
loptu, nie drogy nám poskytlo tričká
s logom združenia, nápoje pre deti a dve 
basketbalové lopty. Za ich podporu im 
týmto smerom ďakujeme.  Zúčastnení 
rodičia detí, spolu s učiteľkami a deťmi 
vytvorili príjemnú a podnetnú atmosféru, za 
čo im tiež ďakujeme.

Kolektív MŠ Levoča,
Ul. Gustáva Hermanna 9

MALÝ FUTBAL MCDONALD CUP  
Vyhlasovateľom najväčšieho futbalového 
turnaja pre žiakov 1.stupňa základných škôl 
je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu
a športu SR. Patrónom 18.ročníka je Marek 
Hamšík. „Futbal je šport, ktorý našiel svojich 
fanúšikov v každej krajine po celom svete. Je 
o vytrvalosti, trpezlivosti, napätí, talente
a zručnosti,  ale aj radosti z pohybu
i správnom spôsobe ako tráviť voľný čas.“ 
To m a s z  R o g a c z ,  g e n e rá l ny  r i a d i te ľ 
McDonald´s Cup. V apríli sa 10- členné 
družstvo našej školy zúčastnilo obvodného 
kola tohto turnaja v Spišskom Podhradí. 
Hralo sa podľa platných pravidiel malého 
futbalu. Futbalisti boli rozdelení do dvoch 
skupín a pri slnečnom počasí odohrali veľmi 
pekné zápasy. Martin Trnka, Filip Čonka, 
Fi l ip  Sipko,  Damián Dzur i l la ,  Tímea 
Dunčková, Filip Koperdák, Matúš Kukura, 
Alex Čambal, Ivan Pitoňák a Oliver Matalík 
vybojovali po náročnom �nále s domácim 
družstvom 1. miesto. Zabezpečili si tak 
postup na KK v Kežmarku- 20.5.2016. 
Blahoželáme a držíme palce.

Vedenie školy sa pripája k blahoželaniu
a ďakuje za reprezentáciu školy.

Mgr. Zuzana Dovalová,
ZŠ, Francisciho11

CHEMICKÁ SHOW
Dňa 12.4.2016 sme mali možnosť nahliad-
nuť do tajov predmetu CHÉMIA. Pripravená 
bola "CHEMICKÁ SHOW" pre žiakov 3. až 8. 
ročník a.  Žiaci  s  nadšením sledoval i 
zaujímavé pokusy dvoch kolegov, ktorí nás 
zároveň sprevádzali jednotlivými pokusmi. 
Žiaci si vyskúšali neškodný pokus s horiacou 
penou na ruke, videli rôzne chemické 
zmeny farieb, vyrobili si pre seba farebný 
sliz, tekutý piesok a na záver sme mali 
možnosť vidieť malý,  ale zaujímavý 

ohňostroj z chemických zlúčenín, z ktorých 
sa vyrábajú prskavky. Prežili sme zaujímavú 
hodinku plnú učenia, ale tak trochu inak.

Mgr. Martin Kokavec,
ZŠ, G. Haina 37

VEČERNÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN
DETEKTÍVKA
V piatok 1. apríla 2016 sa v našej škole 
odohral zločin. Dokázali ho naši siedmaci 
rozlúsknuť a odhaliť páchateľa? Už po 
tretíkrát prešli počas Večerného čitateľské-
ho maratónu žiaci siedmeho ročníka 
„intenzívnym výcvikom“ zameraným na to, 
ako sa stať dobrým DETEKTÍVOM. Najprv sa 
oboznámili s legendami v tomto odbore, 
akými sú napríklad Nero Wolfe, Perry Mason, 
Philip Marlowe, Jules Maigret, Sherlock 
Holmes, Jane Marplová či Hercule Poirot. 
Nezabudli ani na moderných seriálových 
vyšetrovateľov ako Adrián Monk, Kosti či 
Mentalista. A len potom nastal ten správny 
prípravný kurz. Žiaci sa museli naučiť, 
ktorými vlastnosťami musia oplývať, aby sa 
z nich mohli stať vyšetrovatelia. Učili sa 
š i k ov n o s t i ,  l o gi c k é m u  u va žova n i u , 
detailnému pozorovaniu, koncentrácii
i kreatívnosti. Okrem rôznych doplňovačiek 
a hádaniek museli objaviť ukryté indície, 
poskladať puzzle s Harriet Makepeacovou
a odhaliť logické nezrovnalosti v príbehu. 
Ich vedomosti zo sveta literárnych postáv 
sme si overili pri riešení Knižnej šifry a v sú-
ťaži Literárny milionár, kde jednotlivé 
skupiny boli mimoriadne úspešné. Po 
menšej prestávke na občerstvenie sme sa 
dostali k vrcholu večera – k riešeniu zločinu. 
Aby to siedmaci nemali také ľahké, museli 
absolvovať tri okruhy. Prvým bolo odhale-

nie knihy, v ktorej sa nachádzali indície
k druhej časti. V nej mali nájsť presné miesto, 
kde sa zločin odohral. Až po vyriešení týchto 
jednotlivých častí, mohli skupiny vidieť 
výsledok odohraného sa zločinu. Tam si mali 
žiaci všímať jednotlivé detaily, navrhovať 
motívy i  príčiny konania páchateľa. 
Nakoniec mali dokázať svoje pozorovacie 
schopnosti a identi�kovať páchateľa. To sa 
podarilo len jednej skupine, ktorá sa 
zároveň stala aj víťazom večera. Všetci 
účastníci detektívneho pátrania si domov 
odniesli vecné ceny a veríme, že aj množstvo 
zážitkov a smiechu. Už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník!

Mgr. Miroslava Vernarská,
ZŠ, G. Haina 37

KEĎ SA V NOCI V ŠKOLE STRETLI ŽIACI
A UČITELIA, UČENIE I ZÁBAVA
16. marca 2016 sa v Základnej škole, 
Francisciho v Levoči uskutočnila zaujímavá 

akcia - noc v škole, ktorej sa zúčastnili žiaci 
IX. A triedy. Pod dozorom p. učiteľky
A. Dzuríkovej a p. kaplána T. Tarčáka sme 
prežili veľa pekných chvíľ, naučili sa veľa 
zaujímavých krokov, spoznali známe 
osobnosti a zahrali množstvo pútavých hier. 
Večer sme začali prípravou na Testovanie 9. 
Naša nočná atmosféra sa neustále stupňo-
vala k ďalšej a neustále väčšej zábave. V ne-
skorších večerných hodinách sa k nám 
pridali aj p. riaditeľka V. Adamkovičová
a p. zástupkyňa M. Suráková. Privítali sme 
ich a hneď sa išlo súťažiť. Hrali sme rôzne 
vedomostné a postrehové aktivity, aktivity 
na čas, športové a zábavné hry. Zábava sa 
nekončila ani po polnoci, keď sme sa spolu 
naučili tancovať belgický tanec a rozlúčili sa 
s p. riaditeľkou a p. zástupkyňou. Aj keď sa už 
pomaly, ale isto schyľovalo k záveru nášho 
úžasného večera a mali sme ísť spať, nikto 
od toľkej radosti nezažmúril ani oka. A tak 
sme sa v priestore našej triedy naďalej 
zabávali. Chceli by sme sa poďakovať p. ria-
diteľke, že nám umožnila v areáli školy prežiť 
zaujímavé hodiny s našou tr iednou 
učiteľkou p. A. Dzuríkovou. Ach, keby takých 
akcií bolo viac. Ďakujeme!

Žiaci IX. A triedy,
ZŠ, Francisciho 11, Levoča  

O udalostiach v našom meste v skratke

V SKRATKE V SKRATKE

OZ FOYA, NO Zober loptu, nie drogy, Mládežnícky parlament a CVČ Olymp Levoča Vás srdečne pozývajú na Medzinárodný volejbalový 
turnaj neprofesionálnych MIX tímov, ktorý sa uskutoční v dňoch 20. - 21.5.2016 v historickej Levoči.

20.5.2016 - kategória žiaci ZŠ, kapacita: 10 tímov (cca. 100 hráčov) čas: 8:00 – 15:00
21.5.2016 - hlavná kategória, kapacita: 40 tímov (cca. 320 hráčov) čas: 8:00 – 19:00

Hrá sa v halách: Mestská športová hala Francisciho 12, Hala SOŠMP - Kukučínova 9, Hala SPGŠ - Bottova 15, Hala Gymnázia JFR – Kláštorská 
24A, Hala 1. ZŠ – Nám. Štefana Kluberta 10, Hala 3. ZŠ – Gašpara Haina 37

K dispozícií budú: extraligoví rozhodcovia na každom ihrisku, medzinárodná účasť, fotografi, kamera, médiá, periodiká, súčasťou turnaja 
bude aj tombola. Pre divákov vstup voľný!
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Udialo sa
MODERNIZÁCIA VÝUČBY ZRAKOVO 
POSTIHNUTÝCH STREDOŠKOLÁKOV
V RÁMCI GRANTOVÉHO PROGRAMU 
„VZDELANÍM K INTEGRÁCII“
Zaujímavosťou štúdia zrakovo postihnu-
tých študentov Spojenej školy internátnej
v Levoči v odboroch technicko-ekonomický 
pracovník a technicko-administratívny 
pracovník je práca s ekonomickými 
s o f t vé r m i  z a m e r a ný m i  n a  ve d e n i e 
ekonomickej  a  úč tovníckej  agendy
v jednoduchom alebo v podvojnom 
účtovníctve alebo s ďalšími programami na 
evidenciu personalistiky a výpočet miezd 
zamestnancov.  Výpoč tová technik a
v odbornej učebni však bola doteraz 
zastaraná, v mnohých prípadoch nefun-
kčná. Sme veľmi vďační Nadácii Volkswagen 
Slovakia, že svojou �nančnou podporou
v rámci grantového programu „Vzdelaním
k integrác i i “  na  nák up moder ného 
zariadenia a zároveň aj darovaním ďalších 
počítačov nám bolo umožnené skvalitniť
a modernizovať doterajší spôsob výučby 
novými metódami a formami práce na 
vyučovacích hodinách ekonomických 
predmetov. Našich študentov sme zapojili 
do školského kola súťaže „Účtovník v praxi“, 
kde si porovnalo svoje sily 15 študentov 
daných odborov.  Keďže sme chcel i 
porovnať vlastné kvality s rovesníkmi
z celého kraja, zapojili sme našu študentku 
Miroslavu Mangerovú, víťazku školského 
k o l a ,  d o  re gi o n á l n e h o  k o l a  s ú ť a že
v účtovníctve pod názvom Olympiáda 
Mladý účtovník 2016 v Košiciach. Sme veľmi 
radi, že aj naša študentka mohla bojovať
o titul Mladý účtovník 2016 a zmerať si svoje 
znalosti z účtovníctva a programu OMEGA 
so študentmi z ostatných škôl. Každá 
prezentácia ich schopností, zručností pri 
práci s ekonomickým softvérom pozdvihne 
ich sebavedomie, sebaúctu, sebarealizáciu 
a pomôže uvedomiť si ich vlastnú hodnotu
a hodnotu každej ľudskej práce.  Ďakujeme! 

Ing. Miriam Mrovčáková,
Mgr. Zlatica Kováčová, autorky projektu

ŠPORTOVÉ POPOLUDNIE ZOBER LOPTU, 
NIE DROGY
Dňa 18.4.2016 sme s podporou občianske-
ho združenia „Zober loptu, nie drogy“ pre 
deti a ich rodičov pripravili zábavné 
športové popoludnie v športovej hale SOŠ 
Majstra Pavla na Kukučínovej ulici. Aktivity 
boli zamerané na precvičenie manipulácie
s rôznymi druhmi lôpt zábavnou formou. 
Deti, aj ich rodičia tak mohli stráviť hravé
a športové popoludnie spolu a zabudnúť 
tak aspoň na chvíľu na každodenné 

povinnosti. Občianske združenie Zober 
loptu, nie drogy nám poskytlo tričká
s logom združenia, nápoje pre deti a dve 
basketbalové lopty. Za ich podporu im 
týmto smerom ďakujeme.  Zúčastnení 
rodičia detí, spolu s učiteľkami a deťmi 
vytvorili príjemnú a podnetnú atmosféru, za 
čo im tiež ďakujeme.

Kolektív MŠ Levoča,
Ul. Gustáva Hermanna 9

MALÝ FUTBAL MCDONALD CUP  
Vyhlasovateľom najväčšieho futbalového 
turnaja pre žiakov 1.stupňa základných škôl 
je Ministerstvo školstva, vedy, výskumu
a športu SR. Patrónom 18.ročníka je Marek 
Hamšík. „Futbal je šport, ktorý našiel svojich 
fanúšikov v každej krajine po celom svete. Je 
o vytrvalosti, trpezlivosti, napätí, talente
a zručnosti,  ale aj radosti z pohybu
i správnom spôsobe ako tráviť voľný čas.“ 
To m a s z  R o g a c z ,  g e n e rá l ny  r i a d i te ľ 
McDonald´s Cup. V apríli sa 10- členné 
družstvo našej školy zúčastnilo obvodného 
kola tohto turnaja v Spišskom Podhradí. 
Hralo sa podľa platných pravidiel malého 
futbalu. Futbalisti boli rozdelení do dvoch 
skupín a pri slnečnom počasí odohrali veľmi 
pekné zápasy. Martin Trnka, Filip Čonka, 
Fi l ip  Sipko,  Damián Dzur i l la ,  Tímea 
Dunčková, Filip Koperdák, Matúš Kukura, 
Alex Čambal, Ivan Pitoňák a Oliver Matalík 
vybojovali po náročnom �nále s domácim 
družstvom 1. miesto. Zabezpečili si tak 
postup na KK v Kežmarku- 20.5.2016. 
Blahoželáme a držíme palce.

Vedenie školy sa pripája k blahoželaniu
a ďakuje za reprezentáciu školy.

Mgr. Zuzana Dovalová,
ZŠ, Francisciho11

CHEMICKÁ SHOW
Dňa 12.4.2016 sme mali možnosť nahliad-
nuť do tajov predmetu CHÉMIA. Pripravená 
bola "CHEMICKÁ SHOW" pre žiakov 3. až 8. 
ročník a.  Žiaci  s  nadšením sledoval i 
zaujímavé pokusy dvoch kolegov, ktorí nás 
zároveň sprevádzali jednotlivými pokusmi. 
Žiaci si vyskúšali neškodný pokus s horiacou 
penou na ruke, videli rôzne chemické 
zmeny farieb, vyrobili si pre seba farebný 
sliz, tekutý piesok a na záver sme mali 
možnosť vidieť malý,  ale zaujímavý 

ohňostroj z chemických zlúčenín, z ktorých 
sa vyrábajú prskavky. Prežili sme zaujímavú 
hodinku plnú učenia, ale tak trochu inak.

Mgr. Martin Kokavec,
ZŠ, G. Haina 37

VEČERNÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN
DETEKTÍVKA
V piatok 1. apríla 2016 sa v našej škole 
odohral zločin. Dokázali ho naši siedmaci 
rozlúsknuť a odhaliť páchateľa? Už po 
tretíkrát prešli počas Večerného čitateľské-
ho maratónu žiaci siedmeho ročníka 
„intenzívnym výcvikom“ zameraným na to, 
ako sa stať dobrým DETEKTÍVOM. Najprv sa 
oboznámili s legendami v tomto odbore, 
akými sú napríklad Nero Wolfe, Perry Mason, 
Philip Marlowe, Jules Maigret, Sherlock 
Holmes, Jane Marplová či Hercule Poirot. 
Nezabudli ani na moderných seriálových 
vyšetrovateľov ako Adrián Monk, Kosti či 
Mentalista. A len potom nastal ten správny 
prípravný kurz. Žiaci sa museli naučiť, 
ktorými vlastnosťami musia oplývať, aby sa 
z nich mohli stať vyšetrovatelia. Učili sa 
š i k ov n o s t i ,  l o gi c k é m u  u va žova n i u , 
detailnému pozorovaniu, koncentrácii
i kreatívnosti. Okrem rôznych doplňovačiek 
a hádaniek museli objaviť ukryté indície, 
poskladať puzzle s Harriet Makepeacovou
a odhaliť logické nezrovnalosti v príbehu. 
Ich vedomosti zo sveta literárnych postáv 
sme si overili pri riešení Knižnej šifry a v sú-
ťaži Literárny milionár, kde jednotlivé 
skupiny boli mimoriadne úspešné. Po 
menšej prestávke na občerstvenie sme sa 
dostali k vrcholu večera – k riešeniu zločinu. 
Aby to siedmaci nemali také ľahké, museli 
absolvovať tri okruhy. Prvým bolo odhale-

nie knihy, v ktorej sa nachádzali indície
k druhej časti. V nej mali nájsť presné miesto, 
kde sa zločin odohral. Až po vyriešení týchto 
jednotlivých častí, mohli skupiny vidieť 
výsledok odohraného sa zločinu. Tam si mali 
žiaci všímať jednotlivé detaily, navrhovať 
motívy i  príčiny konania páchateľa. 
Nakoniec mali dokázať svoje pozorovacie 
schopnosti a identi�kovať páchateľa. To sa 
podarilo len jednej skupine, ktorá sa 
zároveň stala aj víťazom večera. Všetci 
účastníci detektívneho pátrania si domov 
odniesli vecné ceny a veríme, že aj množstvo 
zážitkov a smiechu. Už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník!

Mgr. Miroslava Vernarská,
ZŠ, G. Haina 37

KEĎ SA V NOCI V ŠKOLE STRETLI ŽIACI
A UČITELIA, UČENIE I ZÁBAVA
16. marca 2016 sa v Základnej škole, 
Francisciho v Levoči uskutočnila zaujímavá 

akcia - noc v škole, ktorej sa zúčastnili žiaci 
IX. A triedy. Pod dozorom p. učiteľky
A. Dzuríkovej a p. kaplána T. Tarčáka sme 
prežili veľa pekných chvíľ, naučili sa veľa 
zaujímavých krokov, spoznali známe 
osobnosti a zahrali množstvo pútavých hier. 
Večer sme začali prípravou na Testovanie 9. 
Naša nočná atmosféra sa neustále stupňo-
vala k ďalšej a neustále väčšej zábave. V ne-
skorších večerných hodinách sa k nám 
pridali aj p. riaditeľka V. Adamkovičová
a p. zástupkyňa M. Suráková. Privítali sme 
ich a hneď sa išlo súťažiť. Hrali sme rôzne 
vedomostné a postrehové aktivity, aktivity 
na čas, športové a zábavné hry. Zábava sa 
nekončila ani po polnoci, keď sme sa spolu 
naučili tancovať belgický tanec a rozlúčili sa 
s p. riaditeľkou a p. zástupkyňou. Aj keď sa už 
pomaly, ale isto schyľovalo k záveru nášho 
úžasného večera a mali sme ísť spať, nikto 
od toľkej radosti nezažmúril ani oka. A tak 
sme sa v priestore našej triedy naďalej 
zabávali. Chceli by sme sa poďakovať p. ria-
diteľke, že nám umožnila v areáli školy prežiť 
zaujímavé hodiny s našou tr iednou 
učiteľkou p. A. Dzuríkovou. Ach, keby takých 
akcií bolo viac. Ďakujeme!

Žiaci IX. A triedy,
ZŠ, Francisciho 11, Levoča  

O udalostiach v našom meste v skratke

V SKRATKE V SKRATKE

OZ FOYA, NO Zober loptu, nie drogy, Mládežnícky parlament a CVČ Olymp Levoča Vás srdečne pozývajú na Medzinárodný volejbalový 
turnaj neprofesionálnych MIX tímov, ktorý sa uskutoční v dňoch 20. - 21.5.2016 v historickej Levoči.

20.5.2016 - kategória žiaci ZŠ, kapacita: 10 tímov (cca. 100 hráčov) čas: 8:00 – 15:00
21.5.2016 - hlavná kategória, kapacita: 40 tímov (cca. 320 hráčov) čas: 8:00 – 19:00

Hrá sa v halách: Mestská športová hala Francisciho 12, Hala SOŠMP - Kukučínova 9, Hala SPGŠ - Bottova 15, Hala Gymnázia JFR – Kláštorská 
24A, Hala 1. ZŠ – Nám. Štefana Kluberta 10, Hala 3. ZŠ – Gašpara Haina 37

K dispozícií budú: extraligoví rozhodcovia na každom ihrisku, medzinárodná účasť, fotografi, kamera, médiá, periodiká, súčasťou turnaja 
bude aj tombola. Pre divákov vstup voľný!
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CIRKVI

Pohotovostná
lekárenská služba
máj 2016
Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené:
Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 24,
Lekáreň U LEVA,
Nám. Majstra Pavla 13.

30. 4. – 1.5.
Lekáreň U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

7.5 - 8.5.
Lekáreň U BARBORKY
Sídl. Západ, V. Greschika 1

14.5 - 15.5.
Lekáreň PRI KOŠICKEJ BRÁNE,
Košická ulica 22

21.5 - 22.5
Lekáreň U LEVA
Nám. Majstra Pavla 24

28.5 - 29.5.
ZELENÁ lekáreň,
Železničný riadok 2

OZ – Spoločnosť na pomoc 
osobám s autizmom – Levoča

ďakuje svojim priaznivcom za podporu
a účasť na aktivitách venovaných 2.aprílu – 
svetovému dňu povedomia o autizme. 
Ďakujeme za pomoc a spoluprácu SŠI – Jána 
Vojtaššáka, Mestskému kultúrnemu 
stredisku a SNM Spišskému múzeu v Levoči. 
Ďakujeme firme MiKraDesing za nasvietenie 
balkóna radnice na modro a zároveň sa jej 
majiteľovi ospravedlňujeme za nesprávne 
uvedenie názvu firmy v marcovom 
mesačníku.

Za SPOSA – L s vďakou Jana Dolanská

CIRKVI, SLUŽBY LEKÁRNI

Slovíčko od minoritovBohoslužby
Program -máj 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. máj - ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA. Začína mariánsky 
mesiac. Je potrebné počas tohto mesiaca podporovať marián-
ske pobožnosti, ako sú mariánske litánie, modlitba posvätného 
ruženca a podobne. Májové pobožnosti počas týždňa o 19.00 
hodine, v soboty, nedele a sviatky o 18.50 hodine.

2., 3. a 4.  máj - PROSEBNÉ DNÍ – pondelok, utorok a v stredu. 
V Bazilike sv. Jakuba prosebné modlitby v pondelok o 5.45 
hodine.

3. máj – Sv. FILIPA A JAKUBA, APOŠTOLOV, sviatok.

5. máj – NANEBOVSTÚPENIE PÁNA, slávnosť. Je to cirkevne 
prikázaný sviatok. Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00
a 19.00, na Mariánskej hore o 14.30 hod., v Závade o 17.00
a Levočskej Doline o 18.00 hodine.

6. máj – PRVÝ PIATOK V MESIACI MÁJ. Sv. spoveď pred prvým 
piatkom v stredu, štvrtok a v piatok od 18.00 hodiny. Chorých
a starých z príležitosti prvého piatku navštívime v piatok od 8.00 
hodiny dopoludnia. Dnes začina NOVENA k duchu svätému.

7. máj – FATIMSKÁ SOBOTA na Mariánskej hore so začiatkom
o 9.30 hodine.

8. máj – SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA. Na Mariánskej hore 
púť veriacich z dekanátu Spišský Štiavnik, na čele s pánom 
dekanom Jozefom Siskom v roku Božieho milosrdenstva. Na 
Siedmu nedeľu veľkonočnú bude zbierka na katolícke 
masmédiá.

11., 13. a 14. máj - LETNÉ KANTROVÉ DNI. Úmysel kantrových 
dní: Prosby za jednotu kresťanov a za duchovné povolania.

13. máj – PANNY MÁRIE FATIMSKEJ (piatok). Na Mariánskej 
hore sv. omša o 16.00 hodine. 

14. máj – MISIJNÁ PÚŤ DETÍ NA MARIÁNSKEJ HORE 
(Sobota). Začiatok o 8.30 hodine, sv. omša o 13.00 hodine.

15. máj – NEDEĽA ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO, SLÁVNOSŤ. 
Dnešnou slávnosťou sa končí veľkonočné obdobie. Celodenná 
poklona k Sviatosti Oltárnej. Vyloženie Sviatosti Oltárnej po sv. 
omši o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba a odloženie o 18.30 
hod., pred večernou sv. omšou.

16. máj – SVÄTODUŠNÝ PONDELOK. Začiatok blízkej prípravy 
prvoprijímajúcich detí o 17.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.

18. máj – DVADSIATE PIATE VÝROČIE založenia cirkevného 
Gymnázia sv. Františka Assiského v Levoči. Slávnostná sv. omša 
o 9.00 hodine. 

19. máj – SVIATOK NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA, 
NAJVYŠŠIEHO A VEČNÉHO KŇAZA.
 

21. máj – Sv. spoveď prvoprijímajúcich detí, ich rodičov, 
krstných rodičov a príbuzných bude od 7.30 do 10.30 hodiny
v Bazilike sv. Jakuba.

22. máj – SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE. Vo sv. omši
o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba slávnosť prvého sv. 
prijímania.

24. máj – Záverečná náuka pre birmovancov v utorok o 17.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba.

26. máj – NAJSVÄTEJŠIEHO KRISTOVHO TELA A KRVI, 
slávnosť. Je to cirkevne prikázaný sviatok. Sv. omše v Bazilike sv. 
Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00, na Mariánskej hore o 14.30 hod.,
v Závade o 17.00 a Levočskej Doline o 18.00 hodine. 
Eucharistická procesia Božieho Tela v závere sv. omše o 19.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba.

28. máj – Sobota – Sv. spoveď pred vysluhovaním sviatosti 
birmovania pre birmovancov, birmovných rodičov, rodičov
a príbuzných od 7.30 do 10.00 hodiny. O 16.00 hodine konsekrá-
cia nového obetného oltára a liturgického priestoru v Bazilike 
sv. Jakuba. Súčasne spomienka na vsdp. Štefana Kluberta, 
bývalého levočského dekana a farára – 30 rokov od jeho smrti 
(31. mája 1986) a spomienka na Mons. prof. Františka    
Tondru, bývalého levočského dekana- farára a diecézneho 
biskupa – nedožitých 80 rokov života (4. 6. 1936).

29. máj – DEVIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ. Vo sv. 
omši o 10.00 hodine vysluhovanie sviatosti birmovania. 

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa o 08.30 – utreňa o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – večerňa

5. 5. Nanebovstúpenie Hospodina 8:00  sv. liturgia  
11. 5. Apoštolom Rovný Cyril a Metod 8:00  sv. liturgia  
14. 5. Trojičná zádušná Sobota 8:00  sv. liturgia
15. 5. Zoslanie sv. Ducha na apoštolov 10:00  sv. liturgia
16. 5. Deň sv. Ducha 8:00  sv. liturgia
17. 5. Deň sv. Trojice 8:00  sv. liturgia

Pred nami príroda rozpína sa v celej kráse. 
Tie všetky jemné odtiene zelenej na 
lúkach a lesoch popretkávané na žlto
a bielo ako zlatou a striebornou výšivkou, 
bielo-ružové farby brehov, medzí a sadov, 
hovoria nám o kráse, jemnosti, ale aj 
nádeji na krásne ovocie. Z krásy – hojnosť,
z jemnosti – istota, to je ako obraz Božieho 
Ducha. Duch Boží je ako príroda. Krásny
a jemný, môže žiť sám, ale pri spolupráci
s človekom prináša prekrásne ovocie – 
lásku, radosť, pokoj, zhovievavosť, 
vernosť...(Gal. 5,22), ale aj vytrvalosť, 
odvaha, to je ovocie Ducha, ktoré človek
v spolupráci s Ním môže v sebe vypesto-
vať. Mesiac máj je vo svojej kráse zvlášť 
určený k tomu, aby sme spolu s Božou 
Matkou zotrvávali ako apoštoli vo 
večeradle na modlitbe a prosbe o dary 
Ducha Svätého. Preto v ten krásny mesiac 
chceme Vás znova pozvať do spoločnej 
modlitby. Na májové pobožnosti, každý 
deň o 15.40 hod. na záver Hodiny 
milosrdenstva; v utorky po sv. omši na 
Novénu k sv. Antonovi Paduánskemu; 
V nedeľu 1. mája. na sv. omši o 11.00 hod. 
bude uvedenie do kostola relikvii Jána 
Pavla II. Od tohto mesiaca každého 16. dňa 
v mesiaci bude v našom kostole sv. omša 
na príhovor Jána Pavla II. za nezamestna-
ných, ľudí v núdzi a ich rodiny. 2.-4. mája 
budú Prosebné dni. Budeme sa modliť za 
úrodu. 5. mája slávnosť Nanebovstúpenia 
Pána, sv. omše v našom kostole budú
o 7.00 a 16.00 hod., v nemocničnej 
kaplnke o 15.00 hod. 6. mája začne novéna 
k Duchu Svätému, ktorá sa bude konať
v rámci sv. omší. Bude to zároveň príprava 
na našu odpustovú slávnosť. 13. mája 
Spoločenstvo Pavol pozýva o 18.00 hod. 
na stretnutie s Vdp. Pavlom Hudákom na 
tému: Ježiš v 21. storočí. Vo štvrtok 26.5. 
bude slávnosť Najsvätejšieho  Kristovho 

Tela a Krvi – Božie Telo. Sv. omše v našom 
kostole budú o 7.00 a 16.00 hod.,
v nemocničnej kaplnke o 15.00 hod. Po sv. 
omši o 16.00 hod. bude eucharistická 
procesia k štyrom oltárom.
Ale hlavne Vás pozývame na odpustové 
slávnosti Zoslania Ducha Svätého do 
kostola minoritov, ktoré sa budú konať
v dňoch 14. – 16. mája. V sobotu 14. mája 
sa stretneme o 18.00 hod. na slávnostnej 
Vigílii Zoslania Ducha Svätého, ktorá 
zahŕňa: sv. omša, adorácia Oltárnej 
Sviatosti, vešpery, mládežnícka poklona
a spoločné modlitby do 22.00 hod.
V nedeľu poriadok Bohoslužieb bude tak, 
ako každú inú nedeľu, ale o 15.00 hod. Vás 
pozývame na pobožnosť a modlitby za 
Dary Ducha Svätého. Slávnostná odpusto-
vá sv. omša bude tradične na svätodušný 
pondelok 16.05. o 16.00 hod. a bude jej 
predsedať kpt. PaedDr. Jozef Paluba, 
policajný kaplán pri KR PZ v Prešove.
Do pozornosti Vám chceme dať aj niektoré 
stále podujatia v našom kostole: každo-
denná poklona Oltárnej sviatosti od 8.00 
do 15.50 hod. s Hodinou milosrdenstva
o 15.00 hod.; každý piatok o 7.00 hod. je 
sv. omša za rodiny, ktoré sa zasvätili 
Božiemu Milosrdenstvu skrz prijatie 
putujúceho obrazu. Vašej modlitbovej 
pamäti odporúčame tento mesiac naše 
deti a mládež, ktorí príjmu do svojho srdca 
po prvýkrát Ježiša, alebo dary Ducha 
Svätého vo sviatosti birmovania. 24. mája 
pamätajme na modlitbu za Cirkev v Čine, 
je to v celej Cirkvi deň modlitieb na tento 
úmysel. Všetkých Levočanov a cezpoľných 
srdečne pozývame do spoločnej modlitby, 
sa aby každý mohol stať účastníkom
a svedkom Turíc dnes.

P. Adam Baran, OFMConv.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac máj 2016:
„Všetko môžem v Kristovi, ktorý ma posilňuje.“ 
List ap. Pavla Filipským 4,13

Služby Božie 
(Evanjelický kostol)

1.5.2016 – 5. nedeľa po Veľkej noci - 9:00
5.5.2016 – Sviatok Vstúpenia Krista Pána na nebo - 17:00
8.5.2016 – Nedeľa po Vstúpení - 9:00
15.5.2016 – 1. slávnosť svätodušná - 9:00
16.5.2016 – 2. slávnosť svätodušná - 17:00
22.5.2016 – Sviatok Svätej Trojice - 9:00
29.5.2016 – 1. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok, štvrtok, piatok:16:55, 
utorok, streda, sobota: 07:55
Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
09:00 v slovenskom jazyku
Sviatky v mesiaci máj:
5. 5. - štvrtok - Nanebovstúpenie Pána – prikázaný sviatok
11. 5. - streda – Blažený hieromučeník Vasiľ, prešovský 
svätiaci biskup
15. 5. - nedeľa – Nedeľa Zoslania Svätého Ducha
16. 5. - pondelok – sviatok Najsvätejšej Trojice
26. 5. - štvrtok – sviatok Najsvätejšej Eucharistie
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CIRKVI

Pohotovostná
lekárenská služba
máj 2016
Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

Každú sobotu 08.00 - 12.00
majú otvorené:
Lekáreň U HADA,
Nám. Majstra Pavla 24,
Lekáreň U LEVA,
Nám. Majstra Pavla 13.

30. 4. – 1.5.
Lekáreň U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

7.5 - 8.5.
Lekáreň U BARBORKY
Sídl. Západ, V. Greschika 1

14.5 - 15.5.
Lekáreň PRI KOŠICKEJ BRÁNE,
Košická ulica 22

21.5 - 22.5
Lekáreň U LEVA
Nám. Majstra Pavla 24

28.5 - 29.5.
ZELENÁ lekáreň,
Železničný riadok 2

OZ – Spoločnosť na pomoc 
osobám s autizmom – Levoča

ďakuje svojim priaznivcom za podporu
a účasť na aktivitách venovaných 2.aprílu – 
svetovému dňu povedomia o autizme. 
Ďakujeme za pomoc a spoluprácu SŠI – Jána 
Vojtaššáka, Mestskému kultúrnemu 
stredisku a SNM Spišskému múzeu v Levoči. 
Ďakujeme firme MiKraDesing za nasvietenie 
balkóna radnice na modro a zároveň sa jej 
majiteľovi ospravedlňujeme za nesprávne 
uvedenie názvu firmy v marcovom 
mesačníku.

Za SPOSA – L s vďakou Jana Dolanská

CIRKVI, SLUŽBY LEKÁRNI

Slovíčko od minoritovBohoslužby
Program -máj 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. máj - ŠIESTA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA. Začína mariánsky 
mesiac. Je potrebné počas tohto mesiaca podporovať marián-
ske pobožnosti, ako sú mariánske litánie, modlitba posvätného 
ruženca a podobne. Májové pobožnosti počas týždňa o 19.00 
hodine, v soboty, nedele a sviatky o 18.50 hodine.

2., 3. a 4.  máj - PROSEBNÉ DNÍ – pondelok, utorok a v stredu. 
V Bazilike sv. Jakuba prosebné modlitby v pondelok o 5.45 
hodine.

3. máj – Sv. FILIPA A JAKUBA, APOŠTOLOV, sviatok.

5. máj – NANEBOVSTÚPENIE PÁNA, slávnosť. Je to cirkevne 
prikázaný sviatok. Sv. omše v Bazilike sv. Jakuba o 6.00, 8.00
a 19.00, na Mariánskej hore o 14.30 hod., v Závade o 17.00
a Levočskej Doline o 18.00 hodine.

6. máj – PRVÝ PIATOK V MESIACI MÁJ. Sv. spoveď pred prvým 
piatkom v stredu, štvrtok a v piatok od 18.00 hodiny. Chorých
a starých z príležitosti prvého piatku navštívime v piatok od 8.00 
hodiny dopoludnia. Dnes začina NOVENA k duchu svätému.

7. máj – FATIMSKÁ SOBOTA na Mariánskej hore so začiatkom
o 9.30 hodine.

8. máj – SIEDMA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA. Na Mariánskej hore 
púť veriacich z dekanátu Spišský Štiavnik, na čele s pánom 
dekanom Jozefom Siskom v roku Božieho milosrdenstva. Na 
Siedmu nedeľu veľkonočnú bude zbierka na katolícke 
masmédiá.

11., 13. a 14. máj - LETNÉ KANTROVÉ DNI. Úmysel kantrových 
dní: Prosby za jednotu kresťanov a za duchovné povolania.

13. máj – PANNY MÁRIE FATIMSKEJ (piatok). Na Mariánskej 
hore sv. omša o 16.00 hodine. 

14. máj – MISIJNÁ PÚŤ DETÍ NA MARIÁNSKEJ HORE 
(Sobota). Začiatok o 8.30 hodine, sv. omša o 13.00 hodine.

15. máj – NEDEĽA ZOSLANIA DUCHA SVÄTÉHO, SLÁVNOSŤ. 
Dnešnou slávnosťou sa končí veľkonočné obdobie. Celodenná 
poklona k Sviatosti Oltárnej. Vyloženie Sviatosti Oltárnej po sv. 
omši o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba a odloženie o 18.30 
hod., pred večernou sv. omšou.

16. máj – SVÄTODUŠNÝ PONDELOK. Začiatok blízkej prípravy 
prvoprijímajúcich detí o 17.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.

18. máj – DVADSIATE PIATE VÝROČIE založenia cirkevného 
Gymnázia sv. Františka Assiského v Levoči. Slávnostná sv. omša 
o 9.00 hodine. 

19. máj – SVIATOK NÁŠHO PÁNA JEŽIŠA KRISTA, 
NAJVYŠŠIEHO A VEČNÉHO KŇAZA.
 

21. máj – Sv. spoveď prvoprijímajúcich detí, ich rodičov, 
krstných rodičov a príbuzných bude od 7.30 do 10.30 hodiny
v Bazilike sv. Jakuba.

22. máj – SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE. Vo sv. omši
o 10.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba slávnosť prvého sv. 
prijímania.

24. máj – Záverečná náuka pre birmovancov v utorok o 17.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba.

26. máj – NAJSVÄTEJŠIEHO KRISTOVHO TELA A KRVI, 
slávnosť. Je to cirkevne prikázaný sviatok. Sv. omše v Bazilike sv. 
Jakuba o 6.00, 8.00 a 19.00, na Mariánskej hore o 14.30 hod.,
v Závade o 17.00 a Levočskej Doline o 18.00 hodine. 
Eucharistická procesia Božieho Tela v závere sv. omše o 19.00 
hodine v Bazilike sv. Jakuba.

28. máj – Sobota – Sv. spoveď pred vysluhovaním sviatosti 
birmovania pre birmovancov, birmovných rodičov, rodičov
a príbuzných od 7.30 do 10.00 hodiny. O 16.00 hodine konsekrá-
cia nového obetného oltára a liturgického priestoru v Bazilike 
sv. Jakuba. Súčasne spomienka na vsdp. Štefana Kluberta, 
bývalého levočského dekana a farára – 30 rokov od jeho smrti 
(31. mája 1986) a spomienka na Mons. prof. Františka    
Tondru, bývalého levočského dekana- farára a diecézneho 
biskupa – nedožitých 80 rokov života (4. 6. 1936).

29. máj – DEVIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ. Vo sv. 
omši o 10.00 hodine vysluhovanie sviatosti birmovania. 

PRAVOSLÁVNA CIRKEV V LEVOČI

Utorok o 16.00 – moleben
Streda o 08.00 – sv. liturgia
Štvrtok o 16.00 – moleben
Piatok o 08.00 – sv. liturgia
Sobota o 08.00 –  sv.liturgia
Nedeľa o 08.30 – utreňa o 10.00 – sv. liturgia, o 14.00 – večerňa

5. 5. Nanebovstúpenie Hospodina 8:00  sv. liturgia  
11. 5. Apoštolom Rovný Cyril a Metod 8:00  sv. liturgia  
14. 5. Trojičná zádušná Sobota 8:00  sv. liturgia
15. 5. Zoslanie sv. Ducha na apoštolov 10:00  sv. liturgia
16. 5. Deň sv. Ducha 8:00  sv. liturgia
17. 5. Deň sv. Trojice 8:00  sv. liturgia

Pred nami príroda rozpína sa v celej kráse. 
Tie všetky jemné odtiene zelenej na 
lúkach a lesoch popretkávané na žlto
a bielo ako zlatou a striebornou výšivkou, 
bielo-ružové farby brehov, medzí a sadov, 
hovoria nám o kráse, jemnosti, ale aj 
nádeji na krásne ovocie. Z krásy – hojnosť,
z jemnosti – istota, to je ako obraz Božieho 
Ducha. Duch Boží je ako príroda. Krásny
a jemný, môže žiť sám, ale pri spolupráci
s človekom prináša prekrásne ovocie – 
lásku, radosť, pokoj, zhovievavosť, 
vernosť...(Gal. 5,22), ale aj vytrvalosť, 
odvaha, to je ovocie Ducha, ktoré človek
v spolupráci s Ním môže v sebe vypesto-
vať. Mesiac máj je vo svojej kráse zvlášť 
určený k tomu, aby sme spolu s Božou 
Matkou zotrvávali ako apoštoli vo 
večeradle na modlitbe a prosbe o dary 
Ducha Svätého. Preto v ten krásny mesiac 
chceme Vás znova pozvať do spoločnej 
modlitby. Na májové pobožnosti, každý 
deň o 15.40 hod. na záver Hodiny 
milosrdenstva; v utorky po sv. omši na 
Novénu k sv. Antonovi Paduánskemu; 
V nedeľu 1. mája. na sv. omši o 11.00 hod. 
bude uvedenie do kostola relikvii Jána 
Pavla II. Od tohto mesiaca každého 16. dňa 
v mesiaci bude v našom kostole sv. omša 
na príhovor Jána Pavla II. za nezamestna-
ných, ľudí v núdzi a ich rodiny. 2.-4. mája 
budú Prosebné dni. Budeme sa modliť za 
úrodu. 5. mája slávnosť Nanebovstúpenia 
Pána, sv. omše v našom kostole budú
o 7.00 a 16.00 hod., v nemocničnej 
kaplnke o 15.00 hod. 6. mája začne novéna 
k Duchu Svätému, ktorá sa bude konať
v rámci sv. omší. Bude to zároveň príprava 
na našu odpustovú slávnosť. 13. mája 
Spoločenstvo Pavol pozýva o 18.00 hod. 
na stretnutie s Vdp. Pavlom Hudákom na 
tému: Ježiš v 21. storočí. Vo štvrtok 26.5. 
bude slávnosť Najsvätejšieho  Kristovho 

Tela a Krvi – Božie Telo. Sv. omše v našom 
kostole budú o 7.00 a 16.00 hod.,
v nemocničnej kaplnke o 15.00 hod. Po sv. 
omši o 16.00 hod. bude eucharistická 
procesia k štyrom oltárom.
Ale hlavne Vás pozývame na odpustové 
slávnosti Zoslania Ducha Svätého do 
kostola minoritov, ktoré sa budú konať
v dňoch 14. – 16. mája. V sobotu 14. mája 
sa stretneme o 18.00 hod. na slávnostnej 
Vigílii Zoslania Ducha Svätého, ktorá 
zahŕňa: sv. omša, adorácia Oltárnej 
Sviatosti, vešpery, mládežnícka poklona
a spoločné modlitby do 22.00 hod.
V nedeľu poriadok Bohoslužieb bude tak, 
ako každú inú nedeľu, ale o 15.00 hod. Vás 
pozývame na pobožnosť a modlitby za 
Dary Ducha Svätého. Slávnostná odpusto-
vá sv. omša bude tradične na svätodušný 
pondelok 16.05. o 16.00 hod. a bude jej 
predsedať kpt. PaedDr. Jozef Paluba, 
policajný kaplán pri KR PZ v Prešove.
Do pozornosti Vám chceme dať aj niektoré 
stále podujatia v našom kostole: každo-
denná poklona Oltárnej sviatosti od 8.00 
do 15.50 hod. s Hodinou milosrdenstva
o 15.00 hod.; každý piatok o 7.00 hod. je 
sv. omša za rodiny, ktoré sa zasvätili 
Božiemu Milosrdenstvu skrz prijatie 
putujúceho obrazu. Vašej modlitbovej 
pamäti odporúčame tento mesiac naše 
deti a mládež, ktorí príjmu do svojho srdca 
po prvýkrát Ježiša, alebo dary Ducha 
Svätého vo sviatosti birmovania. 24. mája 
pamätajme na modlitbu za Cirkev v Čine, 
je to v celej Cirkvi deň modlitieb na tento 
úmysel. Všetkých Levočanov a cezpoľných 
srdečne pozývame do spoločnej modlitby, 
sa aby každý mohol stať účastníkom
a svedkom Turíc dnes.

P. Adam Baran, OFMConv.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac máj 2016:
„Všetko môžem v Kristovi, ktorý ma posilňuje.“ 
List ap. Pavla Filipským 4,13

Služby Božie 
(Evanjelický kostol)

1.5.2016 – 5. nedeľa po Veľkej noci - 9:00
5.5.2016 – Sviatok Vstúpenia Krista Pána na nebo - 17:00
8.5.2016 – Nedeľa po Vstúpení - 9:00
15.5.2016 – 1. slávnosť svätodušná - 9:00
16.5.2016 – 2. slávnosť svätodušná - 17:00
22.5.2016 – Sviatok Svätej Trojice - 9:00
29.5.2016 – 1. nedeľa po Svätej Trojici - 9:00

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni: pondelok, štvrtok, piatok:16:55, 
utorok, streda, sobota: 07:55
Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
09:00 v slovenskom jazyku
Sviatky v mesiaci máj:
5. 5. - štvrtok - Nanebovstúpenie Pána – prikázaný sviatok
11. 5. - streda – Blažený hieromučeník Vasiľ, prešovský 
svätiaci biskup
15. 5. - nedeľa – Nedeľa Zoslania Svätého Ducha
16. 5. - pondelok – sviatok Najsvätejšej Trojice
26. 5. - štvrtok – sviatok Najsvätejšej Eucharistie
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SPOMIENKY A POĎAKOVANIA ŠPORT

ŠPORT
FUTBAL MUŽI:

    8.5.2016 – 16,30 hod.
Levoča – Kravany

22.5.2016 – 17,00 hod.
Levoča – Spišské Bystré 

FUTBAL DORAST :
    7.5.2016 – 14,00 hod.
Levoča – Spišské Vlachy
21.5.2016 – 14,00 hod.
Levoča – Spišská Belá 

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
 21.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – DOVAJ Rožňava

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
  21.5.2016 – 11,45 hod.

Levoča – DOVAJ Rožňava

HÁDZANÁ MLADŠÍ DORAST :
14.5.2016 – 14,30 hod.

Levoča – Prešov

HÁDZANÁ STARŠÍ DORAST :
14.5.2016 – 16,00 hod.

Levoča – Prešov

HÁDZANÁ MLADŠÍ ŽIACI:
    7.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – Košice
21.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – Sečovce

BASKETBAL MUŽI:
Konkrétne termíny a hracie časy 

basketbalových zápasov budú uvedené na 
vývesných plagátoch.

VEREJNÉ  KORČUĽOVANIE :
Dňa 30.4.2016 bola prevádzka Zimného 
štadióna v jarnom období ukončená. 

Ďakujeme za priazeň.

Levočskí kolkári pokračujú v skvelých výkonoch
Po skvelých individuálnych výkonoch na Majstrovstvách Slovenska v kolkoch vo Vrútkach, 
kde hráči TJ Štart Levoča získali 4 medaily: bronzové Božena Rumanová a Alojz Koprda
a zlaté Alžbeta Ježíková a Václav Trnka, vyhrali aj oba aprílové zápasy I. ligy družstiev
v Košiciach a s Malou Šintavou (Trnava). BLAHOŽELÁME.

Dobrovoľný hasičský zbor hľadá mladých ľudí
Si športový typ človeka, ale nevieš akému športu by si sa mal venovať? Dobrovoľný hasičský 
zbor (DHZ) v Levoči ti to rád uľahčí.  Hľadáme šikovných chlapov, chlapcov, ženy a dievčatá 
vo veku od 16 do 30 rokov, ktorí si radi zašportujú a pritom strávia svoj voľný čas účelnejšie
a efektívnejšie v kolektíve sympatických ľudí. V prípade záujmu kontaktujte tieto osoby: 
Jozef Kacej (tréner) – 0904 349 307, Boris Holub (veliteľ) – 0944 290 361. Neváhaj
a pridaj sa k nám. Tešíme sa na Vás. Boris Holub, veliteľ DHZ.

Škôlkári na ľade
V školskom roku 2015/2016 si deti z Materskej školy Levoča, Ul. Gustáva Hermana 9
v mesiacoch november až apríl pod vedením trénerov z hokejového klubu Spiš Indians 
rozvíjali základné korčuliarske zručnosti. Štadión navštevovali raz týždenne každý piatok. 
Srdečne sa chceme poďakovať p. Petrovi Žifčákovi, že to našim deťom ponúkol a umožnil. 
Zároveň poďakovanie patrí aj terajšiemu vedeniu hokejového klubu p. Jánovi Mlynárovi, 
trénerom Michalovi Zoričákovi a Ondrejovi Homovi za trpezlivosť a individuálny prístup. 
Dokázali, že udržanie rovnováhy, chôdzu na korčuliach, sklz a zastavenie zvládnu aj deti
v predškolskom veku (4 - 6 ročné deti). Hravým spôsobom priblížili deťom čaro ďalšieho 
zimného športu, ktorému sa naša materská škola zameraná na pohyb začala venovať. Veľká 
vďaka patrí aj rodičom, ktorí vo svojom voľnom čase chodievali s nami na ľadovú plochu
a pomáhali svojím i ostatným deťom „stáť“ v mnohých prípadoch prvý krát na korčuliach. 
Osobitné poďakovanie si zaslúži p. Peter Ondrejka, ktorý nezištne a pravidelne prevážal 
vlastným autom deťom na ľad celú výstroj. Ešte raz všetkým veľká vďaka.
Deti a kolektív MŠ, G. Hermanna.

Pozvánka na 1. ročník volejbalového turnaja
Srdečne Vás pozývame na 1. ročník volejbalového turnaja zmiešaných tímov, ktorý sa 
uskutoční 4.6.2016 v Športovej hale Gymnázia J. Francisciho-Rimavského. 
Propozície: Turnaja sa zúčastní max. 8 tímov, ktoré budú rozdelené do 2 skupín po 4 tímy. 
Podmienkou je účasť minimálne jednej ženy v tíme počas všetkých zápasov. Štartovné na 
tím je 35€, v rámci ktorého bude zabezpečený pitný režim, malé občerstvenie a ceny. Účasť 
hráčov je na vlastné riziko. Herný systém a kompletné propozície budú poslané účastníkom 
mailom pred začiatkom turnaja. Začiatok turnaja je o 8:00. Predpokladaný koniec turnaja je 
cca 18:00.
Prihlasovať sa môžete na čísle 0904 033 498
alebo mailom na: oliver.chudovsky@gmail.com

a poďakovania
Spomienky

Mária Repáková

Dňa 10.5.2016 uplynú dva  roky čo nás navždy opustila naša drahá mamka, babka, 
prababka, sestra a švagriná Mária Repáková.

S láskou, úctou a vďakou na ňu spomínajú deti Marián, Mária, Vierka
a Katarína s rodinami, Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej modlitbu a tichú 

spomienku.

Ľuboslav Ľasok

Vyslovujem úprimné poďakovanie Mons. prof. Františkovi Dlugošovi – rektorovi 
bazilík a ThLic. Petrovi Petrekovi za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, 
všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa prišli dňa 13. apríla 2016 
rozlúčiť na poslednej ceste s mojím manželom Ľuboslavom Ľasokom. Zároveň sa 
chcem úprimne poďakovať primárke interného oddelenia MUDr. Márii Orolínovej 
a celému personálu, MUDr. Tatiane Albertovej a MUDr. Ingrid Dzurňákovej za ich 
nesmierne úsilie a láskavý prístup, ktorý venovali môjmu manželovi. Veľká vďaka 
patrí všetkým za prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary.

Manželka Adriana

Michal Suchý

Dňa 21. mája uplynú tri roky, čo nás navždy opustil manžel, otec, dedko a svokor  
Michal Suchý.

S láskou a úctou na neho spomína manželka Mária, deti Silvester, Mária, 
Adriana, vnúčatá a nevesta Anna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Aj keď nie si medzi nami, 
v srdciach stále žiješ s nami.“

Peter Mucha

Dňa 3. mája uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, otec, syn Peter Mucha.

S láskou a úctou na neho spomína manželka Anna, deti Barbora, Michaela
a mamka Mária. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Veľmi rýchlo letí čas,
ale spomienky vždy ostávajú“

Nikola Jesenčáková

Dňa 15.05.2016 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša dcéra Nikola Jasenčáková.
Ten smútok sa nedá zastaviť, no láska, myšlienka a spomienka ostanú navždy. 
Chýbaš nám.

S láskou v srdci spomínajú mama a otec.

„Lásku bez kríža nenájdeš,
kríž bez lásky neunesieš.“
Ján Pavol II.

MUDr. Filip Suchý

S touto myšlienkou trpezlivo tri roky niesol kríž ťažkej, nevyliečiteľnej choroby náš 
milovaný syn a brat MUDr. Filip Suchý, keď dňa 19.5. 2015 posledným úderom 
srdca Boh ukončil jeho život medzi nami. Nastalo ticho a bolesť zo straty. Pretože 
veľmi miloval život, venujme mu tichú spomienku.

Rodičia a súrodenci.

Rozália Toporcerová

JUDr. František Antal

Jozef Toporcer

Dňa 7. apríla 2016 uplynul rok, čo nás opustil náš otec, starý otec, prastarý otec, 
svokor a brat Jozef Toporcer a dňa 13. mája 2016 uplynie 38 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mama, stará mama, svokra a švagriná Rozália Toporcerová,
r. Sisková. Vy, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú modlitbu a spomienku.

Syn s rodinou, dcéry s rodinami a sestra.

Dňa 14.aprila 2016 uplynul rok, čo zomrel v Bratislave levočský rodák JUDr. 
František Antal. Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Synovec a netere s rodinami.

Medzinárodný zraz historických skútrov
SPIŠ 2016 - 19. ročník

Rekreačné stredisko Košariská
10. – 12. 6. 2016 

Prejazd cez Mesto Levoča
v sobotu 11. 6. 2016 o 15.30 hod.
pred budovou radnice.
www.skutrklub.cz
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SPOMIENKY A POĎAKOVANIA ŠPORT

ŠPORT
FUTBAL MUŽI:

    8.5.2016 – 16,30 hod.
Levoča – Kravany

22.5.2016 – 17,00 hod.
Levoča – Spišské Bystré 

FUTBAL DORAST :
    7.5.2016 – 14,00 hod.
Levoča – Spišské Vlachy
21.5.2016 – 14,00 hod.
Levoča – Spišská Belá 

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
 21.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – DOVAJ Rožňava

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
  21.5.2016 – 11,45 hod.

Levoča – DOVAJ Rožňava

HÁDZANÁ MLADŠÍ DORAST :
14.5.2016 – 14,30 hod.

Levoča – Prešov

HÁDZANÁ STARŠÍ DORAST :
14.5.2016 – 16,00 hod.

Levoča – Prešov

HÁDZANÁ MLADŠÍ ŽIACI:
    7.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – Košice
21.5.2016 – 10,00 hod.

Levoča – Sečovce

BASKETBAL MUŽI:
Konkrétne termíny a hracie časy 

basketbalových zápasov budú uvedené na 
vývesných plagátoch.

VEREJNÉ  KORČUĽOVANIE :
Dňa 30.4.2016 bola prevádzka Zimného 
štadióna v jarnom období ukončená. 

Ďakujeme za priazeň.

Levočskí kolkári pokračujú v skvelých výkonoch
Po skvelých individuálnych výkonoch na Majstrovstvách Slovenska v kolkoch vo Vrútkach, 
kde hráči TJ Štart Levoča získali 4 medaily: bronzové Božena Rumanová a Alojz Koprda
a zlaté Alžbeta Ježíková a Václav Trnka, vyhrali aj oba aprílové zápasy I. ligy družstiev
v Košiciach a s Malou Šintavou (Trnava). BLAHOŽELÁME.

Dobrovoľný hasičský zbor hľadá mladých ľudí
Si športový typ človeka, ale nevieš akému športu by si sa mal venovať? Dobrovoľný hasičský 
zbor (DHZ) v Levoči ti to rád uľahčí.  Hľadáme šikovných chlapov, chlapcov, ženy a dievčatá 
vo veku od 16 do 30 rokov, ktorí si radi zašportujú a pritom strávia svoj voľný čas účelnejšie
a efektívnejšie v kolektíve sympatických ľudí. V prípade záujmu kontaktujte tieto osoby: 
Jozef Kacej (tréner) – 0904 349 307, Boris Holub (veliteľ) – 0944 290 361. Neváhaj
a pridaj sa k nám. Tešíme sa na Vás. Boris Holub, veliteľ DHZ.

Škôlkári na ľade
V školskom roku 2015/2016 si deti z Materskej školy Levoča, Ul. Gustáva Hermana 9
v mesiacoch november až apríl pod vedením trénerov z hokejového klubu Spiš Indians 
rozvíjali základné korčuliarske zručnosti. Štadión navštevovali raz týždenne každý piatok. 
Srdečne sa chceme poďakovať p. Petrovi Žifčákovi, že to našim deťom ponúkol a umožnil. 
Zároveň poďakovanie patrí aj terajšiemu vedeniu hokejového klubu p. Jánovi Mlynárovi, 
trénerom Michalovi Zoričákovi a Ondrejovi Homovi za trpezlivosť a individuálny prístup. 
Dokázali, že udržanie rovnováhy, chôdzu na korčuliach, sklz a zastavenie zvládnu aj deti
v predškolskom veku (4 - 6 ročné deti). Hravým spôsobom priblížili deťom čaro ďalšieho 
zimného športu, ktorému sa naša materská škola zameraná na pohyb začala venovať. Veľká 
vďaka patrí aj rodičom, ktorí vo svojom voľnom čase chodievali s nami na ľadovú plochu
a pomáhali svojím i ostatným deťom „stáť“ v mnohých prípadoch prvý krát na korčuliach. 
Osobitné poďakovanie si zaslúži p. Peter Ondrejka, ktorý nezištne a pravidelne prevážal 
vlastným autom deťom na ľad celú výstroj. Ešte raz všetkým veľká vďaka.
Deti a kolektív MŠ, G. Hermanna.

Pozvánka na 1. ročník volejbalového turnaja
Srdečne Vás pozývame na 1. ročník volejbalového turnaja zmiešaných tímov, ktorý sa 
uskutoční 4.6.2016 v Športovej hale Gymnázia J. Francisciho-Rimavského. 
Propozície: Turnaja sa zúčastní max. 8 tímov, ktoré budú rozdelené do 2 skupín po 4 tímy. 
Podmienkou je účasť minimálne jednej ženy v tíme počas všetkých zápasov. Štartovné na 
tím je 35€, v rámci ktorého bude zabezpečený pitný režim, malé občerstvenie a ceny. Účasť 
hráčov je na vlastné riziko. Herný systém a kompletné propozície budú poslané účastníkom 
mailom pred začiatkom turnaja. Začiatok turnaja je o 8:00. Predpokladaný koniec turnaja je 
cca 18:00.
Prihlasovať sa môžete na čísle 0904 033 498
alebo mailom na: oliver.chudovsky@gmail.com

a poďakovania
Spomienky

Mária Repáková

Dňa 10.5.2016 uplynú dva  roky čo nás navždy opustila naša drahá mamka, babka, 
prababka, sestra a švagriná Mária Repáková.

S láskou, úctou a vďakou na ňu spomínajú deti Marián, Mária, Vierka
a Katarína s rodinami, Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej modlitbu a tichú 

spomienku.

Ľuboslav Ľasok

Vyslovujem úprimné poďakovanie Mons. prof. Františkovi Dlugošovi – rektorovi 
bazilík a ThLic. Petrovi Petrekovi za dôstojnú rozlúčku a pohrebné obrady, 
všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa prišli dňa 13. apríla 2016 
rozlúčiť na poslednej ceste s mojím manželom Ľuboslavom Ľasokom. Zároveň sa 
chcem úprimne poďakovať primárke interného oddelenia MUDr. Márii Orolínovej 
a celému personálu, MUDr. Tatiane Albertovej a MUDr. Ingrid Dzurňákovej za ich 
nesmierne úsilie a láskavý prístup, ktorý venovali môjmu manželovi. Veľká vďaka 
patrí všetkým za prejavy sústrasti, slová útechy a kvetinové dary.

Manželka Adriana

Michal Suchý

Dňa 21. mája uplynú tri roky, čo nás navždy opustil manžel, otec, dedko a svokor  
Michal Suchý.

S láskou a úctou na neho spomína manželka Mária, deti Silvester, Mária, 
Adriana, vnúčatá a nevesta Anna.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Aj keď nie si medzi nami, 
v srdciach stále žiješ s nami.“

Peter Mucha

Dňa 3. mája uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, otec, syn Peter Mucha.

S láskou a úctou na neho spomína manželka Anna, deti Barbora, Michaela
a mamka Mária. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Veľmi rýchlo letí čas,
ale spomienky vždy ostávajú“

Nikola Jesenčáková

Dňa 15.05.2016 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša dcéra Nikola Jasenčáková.
Ten smútok sa nedá zastaviť, no láska, myšlienka a spomienka ostanú navždy. 
Chýbaš nám.

S láskou v srdci spomínajú mama a otec.

„Lásku bez kríža nenájdeš,
kríž bez lásky neunesieš.“
Ján Pavol II.

MUDr. Filip Suchý

S touto myšlienkou trpezlivo tri roky niesol kríž ťažkej, nevyliečiteľnej choroby náš 
milovaný syn a brat MUDr. Filip Suchý, keď dňa 19.5. 2015 posledným úderom 
srdca Boh ukončil jeho život medzi nami. Nastalo ticho a bolesť zo straty. Pretože 
veľmi miloval život, venujme mu tichú spomienku.

Rodičia a súrodenci.

Rozália Toporcerová

JUDr. František Antal

Jozef Toporcer

Dňa 7. apríla 2016 uplynul rok, čo nás opustil náš otec, starý otec, prastarý otec, 
svokor a brat Jozef Toporcer a dňa 13. mája 2016 uplynie 38 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mama, stará mama, svokra a švagriná Rozália Toporcerová,
r. Sisková. Vy, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú modlitbu a spomienku.

Syn s rodinou, dcéry s rodinami a sestra.

Dňa 14.aprila 2016 uplynul rok, čo zomrel v Bratislave levočský rodák JUDr. 
František Antal. Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Synovec a netere s rodinami.

Medzinárodný zraz historických skútrov
SPIŠ 2016 - 19. ročník

Rekreačné stredisko Košariská
10. – 12. 6. 2016 

Prejazd cez Mesto Levoča
v sobotu 11. 6. 2016 o 15.30 hod.
pred budovou radnice.
www.skutrklub.cz
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4.5.2016 (streda) - Okresné kolo 
speváckej súťaže v interpretácii ľudovej 
piesne Slávik Slovenska 2016 
Miesto: Mestské divadlo, Námestie Majstra 
Pavla Levoča, začiatok o 8:00 hod.

10.5.2016 (utorok) - Okresné kolo Biolo-
gickej olympiády, kategória D. Miesto: ZŠ, 
Nám. Š. Kluberta, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.
 
13.5.2016 (piatok ) - Mini futbal  žiakov ZŠ 
I. st. Miesto: ZŠ, Nám. Š. Kluberta, Levoča, 
začiatok o 8:00 hod.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE:
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 
19.5.2016 (štvrtok). Odchod o 14:30 hod. 
od CVČ. Ponúkame možnosť prihlásiť sa na 
plávanie aj jednorázovo /poplatok je 2 €/. 
Nezabudnite si plavky a uterák. 

20.5.2016 ( piatok) AQUA CITY - Odchod 

o 17:00 hod. od CVČ. Poplatok je 8 € dieťa
a 11 € dospelá osoba.

24.5.2016 (utorok) - Olympijský Festival 
Detí a Mládeže (OFDM). Miesto: ZŠ, G. 
Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

26.5.2016 (štvrtok) - Okresné kolo Biolo-
gickej olympiády, kategória F. Miesto: ZŠ, 
Nám. Š. Kluberta, Levoča, začiatok o 8:00 
hod.

27.5.2016 (piatok) - Okresné kolo v Atle-
tike žiakov a žiačok ZŠ II. st. Miesto: ZŠ, G. 
Haina, Levoča, začiatok o 8:00 hod.

28.-29. 5. 2016 - Cyklistické preteky. 
Miesto: Kováčova vila, Levoča, začiatok 
o 9:00 hod.

PRIPRAVUJEME NA MESIAC JÚN A JÚL:
MDD, Bojnice, ocenenie najúspešnejšieho 
žiaka, Bubble futbal. Denné tábory v me-

siaci júl, I. turnus od 4.7.-8.7.2016, cena je 
30 €, II. turnus od 11.-15.7.2016, III. turnus 
od 18.-22.7.2016, IV. turnus 25.-29.7.2016, 
cena je 35 € člen CVČ, 40€ nečlen. V cene je 
vstupné, cestovné, pedagogický dozor
a poistenie. Tábor trvá od 8:00 hod. do 
16:00 hod. Deti sa môžu tešiť na výlety do 
blízke-ho i ďalekého okolia, ZOO v SNV a 
KE, Oravský hrad, Ľubovniansky hrad, 
Kežmarský hrad, Spišský hrad, Aqua CITY, 
kúpalisko, Vysoké Tatry, Habakuky, 
Dobšinská ľadová jaskyňa, Važecká jasky-
ňa, Betliar a iné výlety. Nahlásiť sa môžete 
v CVČ.

ZÁBAVA

PONUKA AKCIÍ MÁJ 2016



EMBRACO SLOVAKIA 
HĽADÁ NOVÝCH

ZAMESTNANCOV 

AKTUÁLNE OBSADZOVANÁ  
PRACOVNÁ POZÍCIA:
Operátor výroby v zmenovej prevádzke.  

NÁPLŇ PRÁCE:
• manuálna práca na montážnej linke;  
• obsluha výrobných strojov a zariadení;
• práca podľa pracovného postupu;
• manipulácia s hotovými výrobkami;
• kontrola kvality prijímaného materiálu  

a kvality vyrobených dielov a výrobkov. 

DRUH PRACOVNÉHO POMERU:  
Trvalý pracovný pomer

TERMÍN NÁSTUPU: Priebežne 

POŽIADAVKY:
• minimálne stredoškolské vzdelanie  

bez maturity, manuálna zručnosť;
• dobrý zdravotný stav;
• ochota pracovať na zmeny a v nepretržitej 

prevádzke;
• spoľahlivosť, zodpovednosť, chuť pracovať;
• skúsenosti s prácou vo výrobe a v zmenovej 

prevádzke výhodou.

PLATOVÉ PODMIENKY
Základná mzda
+ príplatky za nadčasové, nočné a sviatočné  

zmeny nad rámec zákona;
+  individuálne a celoplošné odmeny;
+  benefity (príspevok na cestovné, príspevok  

na stravovanie, darčeky k výročiam a sviatkom, 
benefity na podporu zdravia a športovej 
aktivity, zľavy na nákup tovarov a služieb, 
sociálna výpomoc v prípade ťaživej životnej 
situácie, príspevok na mimopracovné stretnutia 
zamestnancov).

V prípade záujmu o pozíciu sa zaregistrujte  
na www.kariera.embraco.sk

INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI:

EMBRACO 
• líder vo výrobe kompresorov a kondenzačných 

jednotiek pre domáce chladenie (chladničky, 
mrazničky, klimatizačné jednotky…) a komerčné 
chladenie (chladiace a mraziace boxy, vitríny, 
zásobníky ľadu…);

• súčasť korporácie Whirlpool;
• výrobné závody: Brazília, Slovensko, Taliansko, 

Čína, Mexiko;
• predajné jednotky: USA, Rusko;
• globálne podporné centrum na Slovensku;
• centrá výskumu a vývoja na 4 kontinentoch;
• viac ako 1200 patentov po celom svete;
• celosvetovo 12 000 zamestnancov.

EMBRACO SLOVAKIA 
• kľúčový závod spoločnosti s pôsobením  

na Slovensku od roku 1997; 
• vyrába pre komerčné aplikácie i domáce 

chladenie; 
• medzi najväčšími výrobnými a strojárskymi  

podnikmi na Slovensku; 
• najväčší zamestnávateľ v regióne Spiš;
• oddelenie výskumu a vývoja  

a 8 moderných laboratórií;
• držiteľ certifikátov: ISO 9001, ISO 14001,  

OHSAS 18001, QC 80000, RoHS; 
• signatár charty OSN o etickom podnikaní  

Global Compact;
• závod získal ocenenia Via Bona Slovakia 

ako Zodpovedná veľká firma roka (2012), 
Podporovateľ dobrovoľníctva (2012)  
a Dobrý partner komunity (2014). 

 KONTAKT:
 Embraco Slovakia s. r. o. 
 Odorínska cesta 2
 052 01 Spišská Nová Ves 
 www.embraco.sk




